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Der Jahresabschluss und der Lagebericht der RWE AG für das Geschäftsjahr 2019 werden beim Betreiber des Bundesan-
zeigers (Bundesanzeiger Verlag GmbH, Köln) elektronisch eingereicht und im Bundesanzeiger bekannt gemacht. Der La-
gebericht der RWE AG ist mit dem Lagebericht des Konzerns zusammengefasst; er ist in unserem Geschäftsbericht auf 
den Seiten 27 bis 95 veröffentlicht. 
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Bilanz zum 31. Dezember 2019  
Aktiva (s. Anhang) 31.12.19 31.12.18

in Mio. €

Anlagevermögen (1)

Finanzanlagen 20.628 25.166

Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände (2)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 10.233 3.669

Sonstige Vermögensgegenstände 6.054 476

Wertpapiere (3) 485 1.906

Flüssige Mittel (4) 2.444 2.958

19.216 9.009

Rechnungsabgrenzungsposten (5) 2 3

39.846 34.178
 

Passiva (s. Anhang) 31.12.19 31.12.18

in Mio. €

Eigenkapital (7)

Gezeichnetes Kapital

Stammaktien  1.574 1.474

Vorzugsaktien 100

1.574 1.574

Kapitalrücklage 2.385 2.385

Gewinnrücklagen

Andere Gewinnrücklagen 1.287 1.265

Bilanzgewinn 492 430

5.738 5.654

Rückstellungen (8)

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 720 691

Steuerrückstellungen 1.040 1.487

Sonstige Rückstellungen 477 522

2.237 2.700

Verbindlichkeiten (9)

Anleihen 1.122 2.144

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 599 286

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 36 11

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 29.213 23.169

Sonstige Verbindlichkeiten 901 214

31.871 25.824

39.846 34.178
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Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar bis  
31. Dezember 2019 
in Mio. € (s. Anhang) 2019 2018

Ergebnis aus Finanzanlagen (13) 1.758 1.091

Zinsergebnis (14) 31 -391

Sonstige betriebliche Erträge (15) 108 86

Personalaufwand (16) -63 -51

Sonstige betriebliche Aufwendungen (17) -1.595 -262

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (18) 275 -1

Ergebnis nach Steuern 514 472

Jahresüberschuss 514 472

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 0 0

Einstellung in andere Gewinnrücklagen -22 -42

Bilanzgewinn 492 430  
0 = Betrag in geringer Höhe 

 

Anhang zum 31. Dezember 2019 

Allgemeine Grundlagen 

Die RWE Aktiengesellschaft (RWE AG) mit Sitz in Essen ist in dem Handelsregister B des Amtsgerichts Essen unter HRB 
14525 eingetragen. Der Jahresabschluss ist nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuchs (HGB) und des Aktienge-
setzes (AktG) aufgestellt. Um die Klarheit der Darstellung zu verbessern, sind einzelne Posten der Bilanz und der Gewinn- 
und Verlustrechnung zusammengefasst. Ferner wurde die Reihenfolge der Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung an-
gepasst. Diese Posten sind im Anhang gesondert ausgewiesen und erläutert. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach 
dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Der Jahresabschluss wird in Euro (€) aufgestellt; die Beträge werden in Millionen 
Euro (Mio. €) angegeben.  

Die im März 2018 mit der E.ON SE vereinbarte Transaktion wurde im Geschäftsjahr weitestgehend umgesetzt. Im Rahmen 
dieser Transaktion wurde die Beteiligung der GBV Vierunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 
an der innogy SE, Essen veräußert. Im Gegenzug wird nahezu das gesamte Geschäft mit erneuerbaren Energien der  
E.ON SE und innogy SE von verbundenen Unternehmen der RWE AG erworben. 

 

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Die Anteile an verbundenen Unternehmen und die Beteiligungen sind zu Anschaffungskosten oder zu niedrigeren beizule-
genden Werten angesetzt. 

Die Wertpapiere des Anlagevermögens sind zu Anschaffungskosten bzw. niedrigeren Marktwerten bewertet. 

Ausleihungen sowie Arbeitgeberdarlehen sind zum Nominalwert bzw. mit dem niedrigeren beizulegenden Wert bilanziert. 

Flüssige Mittel sowie Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden mit dem Nennwert nach Abzug der erfor-
derlichen Wertberichtigungen bilanziert. Es werden alle erkennbaren Einzelrisiken berücksichtigt. Unverzinsliche Forderun-
gen in den sonstigen Vermögensgegenständen werden auf den Barwert abgezinst. Die Wertpapiere des Umlaufvermögens 
sind zu Anschaffungskosten bzw. niedrigeren Marktwerten bewertet. Unter dem aktiven Rechnungsabgrenzungsposten 
werden Ausgaben vor dem Abschlussstichtag ausgewiesen, soweit sie Aufwendungen für einen bestimmten Zeitraum da-
nach darstellen. 

Im Rahmen der körperschaft- und gewerbesteuerlichen Organschaft sind der RWE AG als Organträger und somit als Steu-
erschuldner sämtliche latente Steuern des Organkreises zuzurechnen, sofern die Organschaft voraussichtlich auch künftig 
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fortbesteht. Das Aktivierungswahlrecht nach § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB wird nicht ausgeübt, sodass ein Überhang an akti-
ven latenten Steuern nicht bilanziert wird.  

Die Rückstellungen sind in der Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags 
angesetzt. 

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen werden auf der Grundlage versicherungsmathematischer Be-
rechnungen unter Berücksichtigung der Richttafeln 2018G von Prof. Dr. Klaus Heubeck – die eine generationenabhängige 
Lebenserwartung berücksichtigen – nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected Unit Credit-Methode) gebildet. 
Sie werden mit dem von der Deutschen Bundesbank veröffentlichten durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen 
zehn Jahre abgezinst, der sich bei einer angenommenen Restlaufzeit von 15 Jahren ergibt. Der Zinssatz im Dezember 
2019 beträgt 2,71 % (Vorjahr: 3,21 %). Aus der Verlängerung des Referenzzeitraums für die Ermittlung des durchschnittli-
chen Marktzinssatzes von sieben auf zehn Jahre in 2016 ergibt sich zum Bilanzstichtag ein Unterschiedsbetrag in Höhe 
von 377 Mio. €.  

Im Rahmen weiterer Rechnungsannahmen wurden jährliche Lohn- und Gehaltssteigerungen von 2,35 % (Vorjahr: 2,35 %), 
Rentensteigerungen je nach Versorgungsordnung von 1,0 %, 1,60 % bzw. 1,75 % (Vorjahr: 1,0 %, 1,60 % bzw. 1,75 %) so-
wie unternehmensindividuelle Fluktuationsannahmen berücksichtigt. Soweit Deckungsvermögen gemäß § 246 Abs. 2 HGB 
vorliegt, ergibt sich die Rückstellung aus dem Saldo des versicherungsmathematischen Barwerts der Verpflichtung und des 
beizulegenden Zeitwerts des Deckungsvermögens; der beizulegende Zeitwert entspricht grundsätzlich dem Marktwert des 
verrechneten Deckungsvermögens. Ergebnisauswirkungen aus einer Änderung des Diskontierungszinssatzes, Zeitwertän-
derungen des Deckungsvermögens und laufende Erträge des Deckungsvermögens werden nach Verrechnung im Zinser-
gebnis ausgewiesen. 

Die Bewertung der Rückstellungen für Jubiläumsverpflichtungen sowie für Altersteilzeitleistungen wird nach versiche-
rungsmathematischen Grundsätzen mit einem Zinssatz von 1,97 % (Vorjahr: 2,32 %) für Jubiläumsverpflichtungen bzw. 
0,72 % (Vorjahr: 0,97 %) für Altersteilzeitleistungen vorgenommen. 

Bei der Bemessung der übrigen Rückstellungen wird allen erkennbaren Risiken, ungewissen Verbindlichkeiten sowie dro-
henden Verlusten aus schwebenden Geschäften Rechnung getragen.  

Die Verbindlichkeiten sind zu ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt. 

Einnahmen des Geschäftsjahres, die Erträge nach dem Bilanzstichtag darstellen, werden als passive Rechnungsabgren-
zungsposten ausgewiesen.  

Die Wertansätze der Eventualverbindlichkeiten entsprechen dem am Bilanzstichtag bestehenden Haftungsumfang. 

Soweit möglich werden Bewertungseinheiten nach § 254 HGB gebildet. 

Geschäftsvorfälle in fremder Währung werden mit dem Kurs zum Zeitpunkt der Erstverbuchung erfasst und bei Deckung 
durch Sicherungsgeschäfte mit dem Sicherungskurs bewertet. Forderungen und Verbindlichkeiten ohne Sicherungsge-
schäft werden mit dem Stichtagskurs bewertet, bei Laufzeiten von über einem Jahr unter Beachtung des Imparitätsprin-
zips. 
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Erläuterungen zur Bilanz 

(1) Anlagevermögen 

Die Aufgliederung der in der Bilanz zusammengefassten Anlageposten und deren Entwicklung im Berichtsjahr stellen sich 
wie folgt dar: 

Stand

01.01.19

Zugänge Abgänge Stand

31.12.19

Stand

01.01.19

Zuschrei-

bungen

Abschrei-

bungen

Stand

31.12.19

Stand

31.12.18

Stand

31.12.19

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen 

Unternehmen 18.876 704 3.720 15.860 233 233 119 119 18.643 15.741

Ausleihungen an 

verbundene Unternehmen 4.488 1.884 2.604 4.488 2.604

Beteiligungen 264 264 264 264

Wertpapiere des 
Anlagevermögens 2.029 87 2.116 258 161 97 1.771 2.019

Sonstige Ausleihungen 0 0 0 0 0 0

25.657 791 5.604 20.844 491 394 119 216 25.166 20.628

Entwicklung des Anlage-
vermögens

in Mio. €      

Anschaffungskosten BuchwerteKumulierte Abschreibungen

 
0 = Betrag in geringer Höhe 
 

Die Zugänge der Anteile an verbundenen Unternehmen betreffen die RWE Slovak Holding B.V., Geertruidenberg/ Nieder-
lande. 

Die Abgänge bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen betreffen im Wesentlichen eine Kapitalherabsetzung bei der 
BGE Beteiligungs-Gesellschaft für Energieunternehmen mbH, Essen.  

Die Abgänge bei den Ausleihungen an verbundene Unternehmen resultieren u.a. aus der Übertragung von Ausleihungen an 
die innogy SE, Essen auf die E.ON SE, Essen sowie aus Rückführungen von der GBV Vierunddreißigste Gesellschaft für Be-
teiligungsverwaltung mbH, Essen und der RWE Generation SE, Essen. 

Die Wertpapiere des Anlagevermögens beinhalten ausschließlich Anteile an Wertpapierfonds.  

Die Angaben zum Anteilsbesitz gemäß § 285 Nr. 11 und Nr. 11a HGB sind auf den Seiten 19 bis 49 aufgeführt. 

 

(2) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

31.12.19 Davon 31.12.18 Davon

in Mio. € RLZ1 > 1 Jahr RLZ1 > 1 Jahr

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 10.233 165 3.669 750

Sonstige Vermögensgegenstände 6.054 264 476 246

16.287 429 4.145 996
 

1 RLZ = Restlaufzeit 

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen beinhalten Ansprüche aus Darlehen, Organschaftsabrechnungen und 
den laufenden Verrechnungsverkehr. 

Der Zugang an Forderungen gegen verbundene Unternehmen ist im Wesentlichen auf die Finanzierung des Erwerbs des 
Geschäfts mit Erneuerbaren Energien von der E.ON SE, Essen durch verbundene Unternehmen der RWE AG zurückzufüh-
ren. 



Anhang 

6 
 

Die sonstigen Vermögensgegenstände enthalten im Wesentlichen einen Anspruch gegen die E.ON SE, Essen auf Übertra-
gung von Vermögensgegenständen in Höhe von 5,7 Mrd. €, der im Zusammenhang mit dem Erwerb des Geschäfts mit Er-
neuerbaren Energien, des Gasspeichergeschäfts sowie der Beteiligung am österreichischen Energieversorger Kelag von 
der innogy SE, Essen steht. Diese sollen von RWE-Konzerngesellschaften im Laufe des kommenden Jahres erworben wer-
den. Ferner enthalten die sonstigen Vermögensgegenstände Steuererstattungsansprüche, Ansprüche aus geleisteten Bar-
sicherheiten sowie Zinsabgrenzungen und -forderungen. 

 

(3) Wertpapiere 

Es handelt sich um sonstige Wertpapiere; diese betreffen geldmarktorientierte Fonds aus der Anlage flüssiger Mittel. 

 

(4) Flüssige Mittel 

Die flüssigen Mittel betreffen ausnahmslos Guthaben bei Kreditinstituten. 

 

(5) Rechnungsabgrenzungsposten 

Bei den Rechnungsabgrenzungsposten handelt es sich im Wesentlichen um Disagien. 

 

(6) Aktive latente Steuern 

in Mio. €

Sachverhalt Aktive latente Passive latente Aktive latente Passive latente

Steuern Steuern Steuern Steuern

Aktiva

Anlagevermögen 842 115 698 63

Umlaufvermögen, übrige 568 797 789

Passiva

Sonderposten 9 30 15 38

Rückstellungen 2.219 7 1.510 7

Verbindlichkeiten, übrige 375 37 2 37

Summe 4.013 986 3.014 145

Saldierung -986 -145

Aktiver Überhang 3.027 2.869

31.12.19 31.12.18

 

Der Bewertung der latenten Steuern liegt ein unternehmensindividueller Steuersatz von 32,6 % zugrunde.  
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(7) Eigenkapital 

Eigenkapitalentwicklung Stand Mindererlös aus Dividenden- Jahres- Stand

31.12.18 gewährten zahlungen überschuss 31.12.19
in Mio. € Mitarbeiter-

aktien

Gezeichnetes Kapital 1.574 1.574

Kapitalrücklage 2.385 2.385

Gewinnrücklagen

Andere Gewinnrücklagen 1.265 0 22 1.287

Bilanzgewinn 430 -430 492 492

5.654 0 -430 514 5.738  
0 = Betrag in geringer Höhe 

 

Das Grundkapital der RWE AG beläuft sich auf 1.573.748.477,44 € und besteht aus 614.745.499 Stück auf den Inhaber 
lautenden nennbetragslosen Stammaktien mit 614.745.499 Stimmen. Die Stammaktien machen 100 % des gezeichne-
ten Kapitals aus, nachdem die bislang bestehenden stimmrechtslosen Vorzugsaktien durch satzungsändernden Beschluss 
der Hauptversammlung vom 3. Mai 2019 mit Zustimmung der Stammaktionäre und der Vorzugsaktionäre in stimmbe-
rechtigte Stammaktien umgewandelt wurden. Mit Eintragung der Satzungsänderung im Handelsregister am 28. Juni 
2019 wurde diese wirksam und die besondere Gattung der Vorzugsaktien aufgehoben. 

Der rechnerische Wert je Stückaktie beträgt 2,56 €.  

Durch Beschluss der Hauptversammlung vom 26. April 2018 wurde der Vorstand ermächtigt, das Grundkapital der Ge-
sellschaft bis zum 25. April 2023 mit Zustimmung des Aufsichtsrats um bis zu 314.749.693,44 € durch Ausgabe von bis 
zu 122.949.099 auf den Inhaber lautenden Stammaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlage zu erhöhen (genehmigtes 
Kapital). Das Bezugsrecht der Aktionäre kann in bestimmten Fällen mit Zustimmung des Aufsichtsrats ausgeschlossen 
werden. 

Durch Beschluss der Hauptversammlung vom 26. April 2018 wurde die Gesellschaft ermächtigt, bis zum 25. April 2023 
Aktien der Gesellschaft, gleich welcher Gattung, im Umfang von bis zu 10 % des Grundkapitals im Zeitpunkt der Beschluss-
fassung dieser Ermächtigung oder – falls dieser Wert geringer ist – im Zeitpunkt der Ausübung dieser Ermächtigung zu er-
werben. Der Vorstand der Gesellschaft ist aufgrund des Beschlusses ferner ermächtigt, eigene Aktien ohne weiteren Be-
schluss der Hauptversammlung einzuziehen. Darüber hinaus ist der Vorstand ermächtigt, eigene Aktien – unter bestimm-
ten Bedingungen und unter Ausschluss des Bezugsrechts der Aktionäre – an Dritte zu übertragen bzw. zu veräußern. Au-
ßerdem dürfen eigene Aktien an die Inhaber von Options- oder Wandelschuldverschreibungen ausgegeben werden. Der 
Vorstand ist ferner ermächtigt, eigene Aktien zur Erfüllung von Verpflichtungen der Gesellschaft aus zukünftigen Beleg-
schaftsaktienprogrammen zu verwenden; hierbei ist das Bezugsrecht der Aktionäre ausgeschlossen. 

Am 31. Dezember 2019 befanden sich keine eigenen Aktien im Bestand. 

Im Geschäftsjahr 2019 wurden von der RWE AG 305.216 RWE-Stammaktien zu einem Anschaffungspreis von 
7.998.155,06 € am Kapitalmarkt erworben. Der auf sie entfallende Betrag des Grundkapitals beläuft sich auf 
781.352,96 € (0,05 % des gezeichneten Kapitals). Mitarbeiter der RWE AG und der Tochterunternehmen erhielten im 
Rahmen des Belegschaftsaktienprogramms zur Vermögensbildung insgesamt 305.216 Stammaktien. Hieraus resultierte 
ein Gesamterlös von 7.924.538,24 €. Der jeweilige Unterschiedsbetrag zum Kaufpreis wurde mit den frei verfügbaren 
Gewinnrücklagen verrechnet. 

Aus dem im Rahmen der Umstellung des Jahresdurchschnittszinssatzes bei Pensionsrückstellungen entstandenen Unter-
schiedsbetrag zum Bilanzstichtag in Höhe von 377 Mio. € sowie aus der über die Anschaffungskosten hinausgehenden 
Bewertung des Zweckvermögens zum beizulegenden Zeitwert abzüglich passiver latenter Steuern in Höhe von 94 Mio. € 
resultiert ein ausschüttungsgesperrter Gesamtbetrag in Höhe von 471 Mio. €; er ist durch frei verfügbare Rücklagen ge-
deckt. 

 

 

 



Anhang 

8 
 

(8) Rückstellungen 

in Mio. € 31.12.19 31.12.18

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 720 691

Steuerrückstellungen 1.040 1.487

Sonstige Rückstellungen 477 522

2.237 2.700
 

Die ausgewiesenen Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen schließen aufgrund von bestehenden Schuldbeitrittserklä-
rungen auch Ansprüche von aktiven und ehemaligen Mitarbeitern verbundener Unternehmen sowie eines Beteiligungsun-
ternehmens ein. Die anfallenden Aufwendungen für Altersversorgung der betroffenen Gesellschaften werden von diesen 
erstattet.  

Der Anstieg der Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen ist im Wesentlichen auf die Absenkung des Rechnungszinses 
zurückzuführen. 

Es erfolgt die Verrechnung des zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Deckungsvermögens mit den fondsgedeckten 
Pensionsverpflichtungen: 

Historische Beizulegender Erfüllungsbetrag

in Mio. € Anschaffungskosten Zeitwert

Verrechnete Vermögensgegenstände (Deckungsvermögen)

Anteile an verbundenen Unternehmen 5 4

Beteiligungen 134 63

Wertpapiere des Anlagevermögens 1.986 2.126

Sonstige Vermögensgegenstände 15 15

2.140 2.208

Verrechnete Schulden

Erfüllungsbetrag für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 2.657

2.657

Saldo aus der Vermögensverrechnung (Pensionsrückstellung) 449

31.12.19

 

Die beizulegenden Zeitwerte der Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen wurden mit Börsenkursen, von 
den Fondsmanagern der betreffenden Beteiligungen mitgeteilten Nettoinventarwerten oder mit dem anteiligen Eigenkapi-
tal angesetzt. Als beizulegender Zeitwert der als Wertpapiere des Anlagevermögens kategorisierten Anteile an Investment-
vermögen wurde der Rücknahmepreis verwendet. Das Investmentvermögen ist überwiegend in börsengehandelte Wert-
papiere oder an anderen organisierten Märkten zugelassene oder in diese einbezogene Wertpapiere investiert. Beim beizu-
legenden Zeitwert der darüber hinaus bestehenden Rückdeckungsversicherungen für bestimmte Versorgungszusagen aus 
Entgeltumwandlung handelt es sich um den von der Versicherungsgesellschaft mitgeteilten Zeitwert, der sich im Wesentli-
chen aus den bisher geleisteten Versicherungsprämien und den erwirtschafteten Gewinnen des jeweiligen Versicherungs-
vertrags zusammensetzt. Ferner ist ein Guthabenkonto bei einem Kreditinstitut Bestandteil des Deckungsvermögens. Die 
Kategorisierung als sonstige Vermögensgegenstände erfolgt durch die Verfügungsbeschränkung aufgrund der treuhän-
derischen Verwaltung. Das Guthaben ist zum Nennwert angesetzt. 

Im Posten Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen werden ferner Rückstellungen für Deputatverpflich-
tungen in Höhe von 271 Mio. € ausgewiesen. 

Die Steuerrückstellungen betreffen das Berichtsjahr sowie frühere Veranlagungszeiträume. 

Die sonstigen Rückstellungen betreffen überwiegend Zinsverpflichtungen, Risiken aus dem Beteiligungsbereich, drohende 
Verluste aus schwebenden Finanzgeschäften sowie Verpflichtungen aus dem Personalbereich. 
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(9) Verbindlichkeiten 

31.12.19 Davon Davon Davon 31.12.18 Davon

in Mio. € RLZ1 

≤ 1 Jahr
RLZ1

> 1 Jahr

RLZ1 

> 5 Jahre

RLZ1 

≤ 1 Jahr

Anleihen 1.122 1.122 1.122 2.144 1.022

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 599 599 286 286

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 36 36 11 11

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 29.213 20.953 8.260 260 23.169 14.392

Sonstige Verbindlichkeiten 901 799 102 102 214 112

Davon aus Steuern (54) (54) (28) (28)

Davon im Rahmen der sozialen Sicherheit (1) (1) (0) (0)

31.871 22.387 9.484 1.484 25.824 15.823  
0 = Betrag in geringer Höhe 

1 RLZ = Restlaufzeit 

Bei den Anleihen handelt es sich überwiegend um Hybridanleihen der RWE AG mit unterschiedlichen Fälligkeiten und Zins-
sätzen. Im Berichtsjahr wurde eine GBP-Hybridanleihe mit Nominalvolumen von 750 Mio. GBP zum erstmöglichen Kündi-
gungstermin zurückgeführt. 

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten enthalten erhaltene Barsicherheiten sowie Zinsabgrenzungen für beste-
hende Swap-Vereinbarungen.  

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen beinhalten die Überlassung von Finanzmitteln, Organ-
schaftsabrechnungen sowie den laufenden Verrechnungsverkehr. Der Zugang an Verbindlichkeiten gegenüber verbunde-
nen Unternehmen ist im Wesentlichen auf die Transaktion mit der E.ON SE, Essen zurückzuführen. 

Die sonstigen Verbindlichkeiten betreffen Steuerverbindlichkeiten sowie Zinsabgrenzungen. Ferner besteht aus dem Er-
werb des Geschäfts mit Erneuerbaren Energien von der E.ON SE, Essen eine Verbindlichkeit gegenüber der E.ON SE. 

 

(10) Haftungsverhältnisse 

Die Haftungsverhältnisse beinhalten Verbindlichkeiten aus Bürgschaften, Gewährleistungsverträgen und solche aus der 
Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten. Sie sind eingegangen, um Konzerngesellschaften in ihrem Ge-
schäftsbetrieb zu unterstützen und Ansprüche von Mitarbeitern zu sichern. 

Bei den Verbindlichkeiten aus Bürgschaften handelt es sich um Erfüllungs- und Gewährleistungsbürgschaften in Höhe von 
insgesamt 134 Mio. €, im Wesentlichen aus dem operativen Geschäft und dem Finanzgeschäft verbundener Unterneh-
men. Die Verbindlichkeiten aus Gewährleistungsverträgen betragen insgesamt 9.810 Mio. €, davon 9.038 Mio. € zu Guns-
ten verbundener Unternehmen. Im Einzelnen handelt es sich um nachfolgende Sachverhalte: 

Garantien gegenüber Dritten wurden in Höhe von 2.668 Mio. € ausgereicht, davon 2.614 Mio. € zu Gunsten verbundener 
Unternehmen. 

Im Zusammenhang mit der Einräumung von Kreditlinien (Bankavale) besteht gemäß der jeweiligen Inanspruchnahme eine 
gesamtschuldnerische Haftung in Höhe von insgesamt 1.048 Mio. €, zu Gunsten verbundener Unternehmen und Beteili-
gungsunternehmen, im Wesentlichen aus sogenannten Abzweiglinien. 

Im Rahmen der im Geschäftsjahr 2016 erfolgten Konzernumstrukturierung ist ein wesentlicher Teil bisher holdingbilanzier-
ter Pensionsverpflichtungen durch Aufhebung der im Innenverhältnis bestehenden Erfüllungsübernahme auf ehemalige 
Konzerngesellschaften (innogy SE und verbundene Unternehmen) übertragen worden. Aufgrund der im Außenverhältnis 
fortbestehenden Schuldbeitrittserklärungen haftet die RWE AG für Ansprüche der dort aktiven und ehemaligen Mitarbeiter 
in Höhe von 5.048 Mio. €.  

Zu Gunsten verbundener Unternehmen bestehen gesamtschuldnerische Haftungen für Pensionsverpflichtungen in Höhe 
von 328 Mio. €, davon in Höhe von 93 Mio. € aus der in Vorjahren erfolgten Übertragung von Pensionsverpflichtungen an 
fünf verbundene Unternehmen. 
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Mit einer Solidarvereinbarung haben sich die RWE AG und die anderen Muttergesellschaften der deutschen Kernkraft-
werksbetreiber verpflichtet, zur Erfüllung der Deckungsvorsorge in Höhe von 2.244 Mio. € die haftenden Kernkraftwerks-
betreiber im nuklearen Schadensfall finanziell so auszustatten, dass diese ihren Zahlungsverpflichtungen nachkommen 
können. Vertragsgemäß beträgt der auf die RWE AG entfallende Anteil bezüglich der Haftung ab dem 1. Januar 2020 
30,452 % (bis 31. Dezember 2019 23,259 %) zuzüglich 5 % für Schadensabwicklungskosten. 

Die Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten betragen insgesamt 81 Mio. € 
und beinhalten die Absicherung von Wertguthaben aus dem Blockmodell Altersteilzeit gemäß § 8a AltTZG sowie aus der 
Führung von Langzeitarbeitszeitkonten gemäß § 7e SGB IV im RWE-Konzern. Hierzu wurden Wertpapiere des Anlagever-
mögens in Höhe von insgesamt 104 Mio. € in Treuhanddepots hinterlegt. Die Absicherung erfolgt im Wesentlichen für Mit-
arbeiter von Konzerngesellschaften und in geringem Umfang zu Gunsten eigener Mitarbeiter. 

Einem verbundenen Unternehmen wurde für das Geschäftsjahr 2020 in Form einer Patronatserklärung die Zusage erteilt, 
für sämtliche zum Abschlussstichtag begründete Verbindlichkeiten einzustehen. Ferner wurde einem weiteren verbunde-
nen Unternehmen die Zusage erteilt, für Mietzahlungsverpflichtungen in Höhe von 39 Mio. € einzustehen. 

Haftungsverhältnisse werden nur im Rahmen unserer Geschäftstätigkeit und nach eingehender Prüfung der hiermit zu-
sammenhängenden Risiken eingegangen. Im Rahmen unseres Risikomanagementsystems führen wir ein laufendes Moni-
toring der vorstehenden Sachverhalte durch. Nach unserer Einschätzung werden die zugrunde liegenden Verbindlichkeiten 
durch den jeweiligen Hauptschuldner voraussichtlich erfüllt werden können. Vor diesem Hintergrund ist mit einer Inan-
spruchnahme nicht zu rechnen und somit sind die eingegangenen Eventualverbindlichkeiten nicht zu passivieren. 

 

(11) Sonstige finanzielle Verpflichtungen 

Der Gesamtbetrag der sonstigen finanziellen Verpflichtungen beträgt 2.713 Mio. €. Es resultieren Verpflichtungen aus 
dem Erwerb des Geschäfts mit Erneuerbaren Energien von der E.ON SE, Essen. Sie betreffen Haftungsverhältnisse, die von 
der E.ON SE noch auf die RWE AG zu übertragen sind. Dafür besteht im Haftungsfall eine Verpflichtung gegenüber der 
E.ON SE. Der geschätzte Betrag für diese Verpflichtungen beläuft sich auf 2.527 Mio. €. Die restlichen 186 Mio. € resultie-
ren aus Mietverhältnissen und einer erteilten Finanzierungszusage. Im Rahmen der Finanzierungszusage besteht die Ver-
pflichtung, in Folgejahren weitere Zuzahlungen in das Eigenkapital eines Beteiligungsunternehmens in Höhe von bis zu 
75 Mio. € zu erbringen.  

Weitere sonstige, derzeit nicht quantifizierbare, finanzielle Verpflichtungen können sich aus folgenden Sachverhalten erge-
ben: 

Aufgrund der in Vorjahren erfolgten Übertragungen von bestimmten Altersversorgungsverpflichtungen auf die RWE Pensi-
onsfonds AG besteht bei der RWE AG sowie den dem Pensionsfondsvertrag beigetretenen verbundenen Unternehmen und 
Beteiligungsunternehmen für den Fall einer möglichen zukünftigen Unterdeckung des Pensionsfonds eine gesetzliche 
Nachschussverpflichtung in ihrer Eigenschaft als Arbeitgeber. 

Die RWE AG und Tochtergesellschaften sind im Zusammenhang mit ihrem Geschäftsbetrieb in behördliche, regulatorische 
und kartellrechtliche Verfahren, Gerichtsprozesse und Schiedsgerichtsverfahren involviert bzw. von deren Ergebnissen be-
troffen. Mitunter werden auch außergerichtliche Ansprüche geltend gemacht. RWE erwartet dadurch jedoch keine wesent-
lichen negativen Auswirkungen auf die wirtschaftliche und finanzielle Situation des RWE-Konzerns. 

Im Zusammenhang mit umwandlungsrechtlichen Vorgängen besteht gemäß § 133 UmwG eine gesamtschuldnerische 
Haftung für die Verbindlichkeiten der übertragenden Rechtsträger. 
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(12) Derivative Finanzinstrumente und Bewertungseinheiten  

Zur Absicherung von Währungs- und Zinsrisiken aus Fremdwährungspositionen, Geldanlagen und Finanzierungsvorgän-
gen werden derivative Finanzinstrumente eingesetzt. 

Folgende Übersicht zeigt die zum 31. Dezember 2019 bestehenden derivativen Finanzinstrumente: 

 
0 = Betrag in geringer Höhe 

Der beizulegende Zeitwert entspricht grundsätzlich dem Marktwert der derivativen Finanzinstrumente, soweit dieser ver-
lässlich feststellbar ist. Liegt ein verlässlich feststellbarer Marktwert nicht vor, wird der beizulegende Zeitwert aus dem 
Marktwert gleichartiger derivativer Finanzinstrumente abgeleitet oder mithilfe allgemein anerkannter Bewertungsmetho-
den bestimmt; hierzu zählen z. B. die Discounted-Cash-Flow-Methode und – bei Vorliegen von Optionen – das Black-
Scholes-Modell. Dies erfolgt u. a. unter Berücksichtigung aktueller Wechselkursverhältnisse, marktgerechter Zinsstruktur-
kurven sowie Kreditausfallrisiken der Kontrahenten. 

Die in der Tabelle oben aufgeführten Derivate sind als Grund- oder Sicherungsgeschäfte in nachstehend beschriebenen 
Bewertungseinheiten enthalten. Die Höhe der mit Bewertungseinheiten abgesicherten Risiken beläuft sich auf insgesamt 
662 Mio. €; davon betreffen 324 Mio. € Währungsrisiken, 334 Mio. € Zins- und Währungsrisiken sowie 4 Mio. € Zinsrisiken. 

Im Rahmen der Währungssicherung wurden u. a. Zins- bzw. Zinswährungsswaps und gegenläufige Grundgeschäfte mit ei-
ner 100-prozentigen Tochtergesellschaft abgeschlossen. Bei der RWE AG bilden die mit Banken abgeschlossenen Deri-
vate und die jeweiligen Grundgeschäfte eine Bewertungseinheit, so dass kein Bewertungsergebnis entsteht. Hierbei handelt 
es sich um Mikrohedges (d. h. eindeutige Zuordnung von Grund- und Sicherungsgeschäften). Die Tochtergesellschaft setzt 
diese Swaps bzw. Fremdwährungsverbindlichkeiten u. a. zur Kurssicherung ihrer ausländischen Investition ein. Bei der Be-
endigung eines Swaps wird der positive oder negative Marktwert mit den Anschaffungskosten der Grundgeschäfte er-
folgsneutral verrechnet. 

Zur Absicherung von Fremdwährungsforderungen gegenüber Tochtergesellschaften wurden Währungsswaps und Devi-
sentermingeschäfte abgeschlossen (Mikrohedges). 

Zinswährungsswaps dienen der Sicherung begebener Anleihen (Mikrohedges). 

Darüber hinaus wurden für einzelne Zins- bzw. Währungsrisiken bei der RWE AG und Konzerngesellschaften Zinsswaps und 
Devisenderivate abgeschlossen, die überwiegend an Konzerngesellschaften kongruent weitergeleitet wurden. Hierbei han-
delt es sich sowohl um Mikrohedges als auch um Portfoliohedges, in denen Derivate mit gleichen Währungsrisiken zusam-
mengefasst werden.  

Den Marktwertveränderungen der Derivate stehen bei vorhandenen Grundgeschäften entsprechende gegenläufige 
Marktwertveränderungen gegenüber. Der Nachweis der Effektivität erfolgt durch ein ordnungsgemäßes und angemesse-
nes Risikomanagementsystem. Für negative Salden von Portfoliohedges wurden Rückstellungen für drohende Verluste in 
Höhe von 75 Mio. € gebildet. 

Für die RWE AG und ihre Konzernunternehmen sind Handlungsrahmen, Verantwortlichkeiten sowie Kontrollen in internen 
Richtlinien verbindlich festgelegt. Insbesondere dürfen derivative Finanzinstrumente, mit Ausnahme der Eigenhandelsge-
schäfte im Energiehandel, vornehmlich zur Absicherung von Risiken im Zusammenhang mit Grundgeschäften und den 
damit verbundenen Liquiditätsanlagen und Finanzierungsvorgängen eingesetzt werden. Es kommen nur externe Vertrags-
partner guter Bonität in Frage. 

extern konzern- extern konzern- extern konzern-

in Mio. € intern intern intern

Devisenderivate

Devisentermingeschäfte 1.267 13.219 231 4.288 0 -85

Zinswährungs-/Währungsswaps 12.512 1.945 871 959 184 -321

13.779 15.164 1.102 5.247 184 -406

Zinsswaps 3.082 1.325 1.626 525 167 -4

16.861 16.489 2.728 5.772 351 -410

Nominalvolumen Restlaufzeit > 1 Jahr Beizulegender Zeitwert
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Originäre Finanzinstrumente, die mit den vorgenannten derivativen Finanzinstrumenten in Bewertungseinheiten 
(Mikrohedges) zusammengefasst sind, ergeben sich aus nachfolgender Übersicht: 

 

Die Ergebniseffekte dieser Finanzforderungen und -verbindlichkeiten werden durch gegenläufige Beträge aus Realisatio-
nen und Marktwertänderungen der Sicherungsgeschäfte kompensiert. 

Aufgrund von Betrags-, Risiko- und Fristengleichheit weisen die Bewertungseinheiten eine hohe Wirksamkeit auf, die an-
hand der Critical Terms Match Methode nachgewiesen wird. 

Die Bilanzierung der Bewertungseinheiten erfolgt nach der Einfrierungsmethode. 

  

Buchwert Beizulegender

Zeitwert

in Mio. € 31.12.19 31.12.19 bis 1 Jahr 2 - 5 Jahre > 5 Jahre

Finanzforderungen

gesichertes Risiko:

Währung 2.202 2.248 2.248

2.202 2.248 2.248

Finanzverbindlichkeiten

gesichertes Risiko:

Zins und Währung -290 -282 -282

-290 -282 -282

Davon mit einer Restlaufzeit von
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Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 

(13) Ergebnis aus Finanzanlagen 

in Mio. € 2019 2018

Erträge aufgrund von Gewinnabführungsverträgen mit verbundenen Unternehmen 916 864

Erträge aus Beteiligungen an

verbundenen Unternehmen 698 1.038

übrigen Unternehmen 25 25

723 1.063

Aufwendungen aus Verlustübernahmen von verbundenen Unternehmen -258 -785

Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 102 135

Davon aus verbundenen Unternehmen (34) (68)

Zuschreibungen auf Finanzanlagen 394

Abschreibungen auf Finanzanlagen -119 -186

1.758 1.091  

Die Erträge aufgrund von Gewinnabführungsverträgen resultieren im Wesentlichen aus dem Energiehandel. In den Erträ-
gen aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen sind im Wesentlichen Dividenden der GBV Vierunddreißigste Gesell-
schaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen sowie Erträge aus der Kapitalherabsetzung bei der BGE Beteiligungs-Gesell-
schaft für Energieunternehmen mbH, Essen erfasst. Die Aufwendungen aus Verlustübernahmen sind im Wesentlichen auf 
den konventionellen Erzeugungsbereich zurückzuführen. Die Abschreibungen und Zuschreibungen auf Finanzanlagen be-
treffen Beteiligungen an verbundenen Unternehmen des konventionellen Erzeugungsbereichs sowie mit 161 Mio. € eine 
Zuschreibung eines Investmentfonds. 

 

(14) Zinsergebnis 

in Mio. € 2019 2018

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 284 81

Davon aus verbundenen Unternehmen (64) (38)

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -253 -472

Davon an verbundene Unternehmen (-107) (-125)

Davon aus Aufzinsung von sonstigen Rückstellungen (0) (0)

31 -391  
0 = Betrag in geringer Höhe 
 

Im Berichtsjahr wurde der Aufwand aus der Aufzinsung der Pensionsrückstellungen (77 Mio. €) mit den Marktwertverände-
rungen sowie den übrigen Aufwendungen und Erträgen des für die Pensionsverpflichtungen bestehenden Deckungsver-
mögens (275 Mio. €) verrechnet. Der daraus resultierende Saldo ist in den sonstigen Zinsen und ähnlichen Erträgen aus-
gewiesen und ergibt sich aus der nachfolgenden Übersicht: 

in Mio. € 2019

Verrechnete Aufwendungen

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens -15

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -77

Sonstige betriebliche Aufwendungen

-92

Verrechnete Erträge

Erträge aus Beteiligungen 0

Sonstige betriebliche Erträge 229

Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 61

290

Saldo aus der Verrechnung von Aufwendungen und Erträgen 198  
0 = Betrag in geringer Höhe 
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(15) Sonstige betriebliche Erträge 

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen in Höhe von 51 Mio. € stellen periodenfremde Erträge dar. Erträge aus Wäh-
rungsumrechnung belaufen sich auf 33 Mio. € (Vorjahr: 52 Mio. €). 

 

(16) Personalaufwand 

in Mio. € 2019 2018

Löhne und Gehälter -53 -40

Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung -10 -11

Davon für Altersversorgung (-6) (-7)

-63 -51
 

Der Aufwand für Altersversorgung umfasst den Dienstzeitaufwand der Pensionszuführung. Der Zinsanteil der Pensionszu-
führung ist im Zinsergebnis enthalten. 

 

Die Angabe der Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt erfolgt in Mitarbeiteräquivalenten. Diese entsprechen Mitarbeitern ge-
mäß dem jeweiligen prozentualen Beschäftigungsgrad. 

Der Zugang der Mitarbeiterzahl ist im Wesentlichen auf die Mitarbeitertransfers aus der innogy SE, Essen zurückzuführen. 

 

(17) Sonstige betriebliche Aufwendungen 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten Aufwendungen aus der Wertberichtigung einer Forderung gegen  
ein verbundenes Unternehmen in Höhe von 1.120 Mio. €. Ferner sind zu einem großen Teil Verwaltungsaufwendungen 
enthalten. Darüber hinaus werden sonstige Steuern in Höhe von 3 Mio. € (Vorjahr: 6 Mio. €) ausgewiesen; hiervon stellen 
1 Mio. € im Berichtsjahr periodenfremde Aufwendungen dar. Aufwendungen aus Währungsumrechnung belaufen sich auf 
113 Mio. €. 

 

(18) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 

Bei den Steuern vom Einkommen und vom Ertrag handelt es sich um periodenfremde Steuererträge in Höhe von 
275 Mio. € für frühere Veranlagungszeiträume.   

  

Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt 2019 2018

in Mitarbeiteräquivalenten

Angestellte 293 241

Davon Teilzeitbeschäftigte (25) (23)

Davon befristet Beschäftigte (11) (6)

Auszubildende
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Sonstige Angaben 

Die Angaben zu den Mitgliedern des Aufsichtsrats und des Vorstands gemäß § 285 Nr. 10 HGB sind auf den Seiten 50 bis 
54 aufgeführt. 

Der Vorstand und der Aufsichtsrat haben die gemäß § 161 AktG vorgeschriebene Entsprechenserklärung zum Deutschen 
Corporate Governance Kodex abgegeben und den Aktionären auf den Internetseiten der RWE AG (www.rwe.com/corporate-
governance) dauerhaft zugänglich gemacht. 

Die Grundzüge des Vergütungssystems und die Höhe der individuellen Vergütung von Vorstand und Aufsichtsrat sind im 
Vergütungsbericht dargestellt. Der Vergütungsbericht ist Bestandteil des zusammengefassten Lageberichts. 

Der Vorstand erhielt für das Geschäftsjahr 2019 Gesamtbezüge in Höhe von 7.571 Tsd. €. Darin enthalten sind die im 
Rahmen der aktienbasierten Vergütung nach dem Strategic Performance Plan (Tranche 2019) mit einem Ausgabezeit-
wert von 2.350 Tsd. € zugeteilten 123.037 Performance Shares. 

Die Bezüge des Aufsichtsrats betragen 2.761 Tsd. €. 

Zum Bilanzstichtag bestehen keine Kredite oder Vorschüsse an Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats, auch wur-
den im Berichtsjahr keine Kredite oder Vorschüsse gewährt. 

Frühere Mitglieder des Vorstands der RWE AG und ihre Hinterbliebenen erhielten 1.779 Tsd. €. Für Pensionsverpflichtun-
gen gegenüber früheren Mitgliedern des Vorstands und ihren Hinterbliebenen sind 53.659 Tsd. € zurückgestellt. 

Das von dem Abschlussprüfer für das Geschäftsjahr berechnete Gesamthonorar im Sinne des § 285 Nr. 17 HGB ist in der 
entsprechenden Anhangangabe des Konzernabschlusses enthalten und nach Abschlussprüfungsleistungen, anderen Be-
stätigungsleistungen, Steuerberatungsleistungen und sonstigen Leistungen aufgeschlüsselt. Für die RWE AG und die von 
ihr beherrschten Unternehmen sind andere Bestätigungsleistungen für die Prüfung des internen Kontrollsystems sowie 
Aufwendungen im Zusammenhang mit gesetzlichen oder gerichtlichen Vorgaben angefallen. Die Honorare für Steuerbera-
tungsleistungen umfassen insbesondere Vergütungen für die Beratung bei der Erstellung von Steuererklärungen sowie die 
Prüfung von Steuerbescheiden. In den sonstigen Leistungen sind im Wesentlichen Vergütungen für Due Diligence-
Leistungen enthalten. 

Die RWE AG hält zum Bilanzstichtag Anteile von mehr als 10 % an nachfolgendem Investmentvermögen: 

 
0 = Betrag in geringer Höhe 
 

Die Anlageschwerpunkte der Immobilienfonds umfassen überwiegend europäische Büro- und Einzelhandelsimmobilien. 
Die Mischfonds beinhalten im Wesentlichen internationale Aktien- und Rentenwerte. Für die Immobilienfonds sehen die 
Vertragsbedingungen eine quartalsweise Rückgabemöglichkeit vor. 

Buchwert Marktwert Ausschüttung Tägliche Unterlassene

31.12.19 31.12.19 in 2019 Rückgabe- Abschreibungen

in Mio. € in Mio. € in Mio. € möglichkeit

Anlageziele

Immobilienfonds 3 3 0 Nein Nein

Mischfonds 4.037 4.037 130 Ja Nein
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Es liegen die folgenden Mitteilungen gemäß § 33 Abs. 1 WpHG vor: 

 

 

 

 

Gesellschaftsname Sitz Grund der Datum der Stimmrechts- Anzahl der Davon Zurech-

Mitteilung Schwellen- anteil % Stimmrechte nung gemäß

berührung § 34 WpHG

BlackRock, Inc Wilmington, DE, 

USA.

Vereinigte 

Staaten von 

Amerika 

Erwerb/
Veräußerung 

von Aktien mit 

Stimmrechten
25.11.2019 6,52 40.075.630 40.075.630

Stadt Dortmund Dortmund, 

Deutschland

Erwerb/
Veräußerung 

von Aktien mit 

Stimmrechten 12.04.2018 6,27 36.116.942 36.115.027

Stadt Essen Essen, 

Deutschland

Erwerb/
Veräußerung 

von Aktien mit 

Stimmrechten 15.03.2018 3,26 18.761.230 17.162.850
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Gewinnverwendungsvorschlag (Teil des Anhangs) 
Der Bilanzgewinn entwickelte sich wie folgt: 

Jahresüberschuss 513.498.208,08 €

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 59.392,54 €

Einstellung in andere Gewinnrücklagen -21.700.000,00 €

Bilanzgewinn 491.857.600,62 €
 

Wir schlagen der Hauptversammlung vor, den Bilanzgewinn der RWE AG für das Geschäftsjahr 2019 wie folgt zu verwen-
den: 

Ausschüttung einer Dividende von 0,80 € je dividendenberechtigter Stammaktie. 

Dividende 491.796.399,20 €

Gewinnvortrag 61.201,42 €

Bilanzgewinn 491.857.600,62 €
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Versicherung der gesetzlichen Vertreter 
Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen der Jahresab-
schluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesell-
schaft vermittelt und im zusammengefassten Lagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses 
und die Lage der Gesellschaft so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt 
wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft beschrieben sind. 

 

Essen, 27. Februar 2020 

 

Der Vorstand 

 

   
Schmitz          Krebber       

 



Aufstellung des Anteilsbesitzes gemäß § 285 Nr. 11 und Nr. 11a und § 313 Abs. 2 (i. V. m. § 315 e I) HGB zum 31.12.2019

I.  Verbundene Unternehmen,  
die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Aktivabedrijf Wind Nederland B.V., Zwolle/Niederlande 100 25.645 23.154

Alte Haase Bergwerks-Verwaltungs-Gesellschaft mbH, Dortmund 100 – 67.329 – 3.664

Amrum-Offshore West GmbH, Düsseldorf 100 126 149.501

An Suidhe Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 24.290 1.202

Anacacho Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 56.488 0

Anacacho Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 134.952 – 5.062

Andromeda Wind s.r.l., Bozen/Italien 51 9.579 2.876

Belectric Australia Pty. Limited, Melbourne/Australien 100 508 1.872

Belectric Canada Solar Inc. , Vancouver/Kanada 100 – 978 – 964

Belectric Chile Energia Fotovoltaica LTDA, Santiago de Chile/Chile 100 – 851 – 5.747

Belectric Espana Fotovoltaica S.L., Barcelona/Spanien 100 554 – 199

Belectric France S.à.r.l., Vendres/Frankreich 100 – 5.710 – 5.129

BELECTRIC GmbH, Kolitzheim 100 12.467 – 4.442

Belectric Inversiones Latinoamericana S.L., Barcelona/Spanien 100 28 – 18

Belectric Israel Ltd., Be’er Scheva/Israel 100 12.329 537

Belectric Italia s.r.l., Latina/Italien 100 3.299 409

Belectric Photovoltaic India Private Limited, Mumbai/Indien 100 727 – 2.980

BELECTRIC PV Dach GmbH, Sömmerda 100 1.177 201

Belectric Solar & Battery GmbH, Kolitzheim 100 12.461 – 3.064

Belectric Solar Ltd., Slough/Großbritannien 100 1.734 394

BELECTRIC Solar Power, S.L., Barcelona/Spanien 100 50 0

BGE Beteiligungs-Gesellschaft für Energieunternehmen mbH, Essen 100 100 4.317.938 1

Bilbster Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 3.846 352

Boiling Springs Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 – 60 – 60

Bruenning’s Breeze Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 75.011 0

Bruenning’s Breeze Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 238.456 – 5.287

Carl Scholl GmbH, Köln 100 581 45

Carnedd Wen Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 4.340 – 318

Cassadaga Wind LLC, Chicago/USA 100 66.403 – 296

Champion WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 114.010 – 5.254

Champion Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 114.010 – 5.258

Cloghaneleskirt Energy Supply Limited, Kilkenny/Irland 100 76 76

Colbeck’s Corner Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 73.239 0

Colbeck’s Corner, LLC, Wilmington/USA 100 243.854 – 7.489

Cranell Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 29.363 0

Cranell Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 29.298 – 64

DOTTO MORCONE S.r.l., Rom/Italien 100 – 1.161 – 1.617

Dromadda Beg Wind Farm Limited, Kilkenny/Irland 100 1.515 94

Edgware Energy Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 7 – 7
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I.  Verbundene Unternehmen,  
die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Electra Insurance Limited, Hamilton/Bermudas 100 29.823 687

Energies France S.A.S. – Gruppe – (vorkonsolidiert) 33.206 1.8782

    Centrale Hydroelectrique d’Oussiat S.A.S., Paris/Frankreich 100

    Energies Charentus S.A.S., Paris/Frankreich 100

    Energies France S.A.S., Paris/Frankreich 100

    Energies Maintenance S.A.S., Paris/Frankreich 100

    Energies Saint Remy S.A.S., Paris/Frankreich 100

    Energies VAR 1 S.A.S., Paris/Frankreich 100

    Energies VAR 3 S.A.S., Paris/Frankreich 100

    SAS Île de France S.A.S., Paris/Frankreich 100

Energy Resources Holding B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 96.292 – 20.770

Energy Resources Ventures B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 18.776 – 5.191

E.ON Energie Odnawialne Sp. z o.o., Szczecin/Polen 100 61.917 29.764

Farma Wiatrowa Barzowice Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 16.727 7.464

Forest Creek Investco, Inc., Wilmington/USA 100 109 0

Forest Creek WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 88.869 – 3.728

Forest Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 88.869 – 3.728

Fri-El Anzi Holding s.r.l., Bozen/Italien 51 7.354 1.743

Fri-El Anzi s.r.l., Bozen/Italien 100 7.629 1.776

Fri-El Guardionara s.r.l., Bozen/Italien 51 10.334 2.344

GBV Vierunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 17.923.746 5.268.288

GBV Zweiunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 25 1

Generación Fotovoltaica De Alarcos, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 – 20 – 42

Georgia Biomass Holding LLC, Savannah/USA 100 62.922 18.351

Georgia Biomass LLC, Savannah/USA 100 46.072 14.266

GfV Gesellschaft für Vermögensverwaltung mbH, Dortmund 100 100 135.281 6.817

Glen Kyllachy Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 4.198 – 4.078

Grandview Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 103.297 2.260

Green Gecco GmbH & Co. KG, Essen 51 80.321 3.795

Hardin Class B Holdings LLC, Wilmington/USA 100 104.969 0

Hardin Wind Holdings LLC, Wilmington/USA 100 104.933 – 3

Hardin Wind LLC, Chicago/USA 100 42.250 0

Harryburn Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 2.391 – 464

Inadale Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 121.398 – 3.842

innogy Bergheim Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Hannover 100 25 1

innogy Brise Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Hannover 100 226 1

Innogy Energy Marketing LLC, Wilmington/USA 100 – 42.733 – 42.885

innogy Evendorf Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Hannover 100 25 1

innogy Gas Storage NWE GmbH, Dortmund 100 317.572 8
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I.  Verbundene Unternehmen,  
die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

innogy Gas Storage, s.r.o., Prag/Tschechien 100 540.881 11.337

Innogy GyM 2 Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 13.399 – 552

Innogy GyM 3 Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 13.401 – 554

Innogy GyM 4 Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 40.229 – 1.662

innogy Hörup Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Hörup 100 26 1

innogy indeland Windpark Eschweiler GmbH & Co. KG, Eschweiler 51 53.581 3.159

innogy Italia s.p.a., Mailand/Italien 100 16.766 1.507

innogy Kaskasi GmbH, Hamburg 100 99 1

innogy Lengerich Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Gersten 100 25 1

innogy Limondale Sun Farm Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 40.071 – 582

innogy Lüneburger Heide Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Walsrode 100 25 1

innogy Mistral Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Hannover 100 578 1

innogy Offshore Wind Netherlands B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 621 – 396

Innogy Renewables Australia Pty Ltd., Melbourne/Australien 100 – 16 – 16

innogy Renewables Benelux B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 71.621 54.655

innogy Renewables Beteiligungs GmbH, Dortmund 100 7.350 1

innogy Renewables Canada Inc., Vancouver/Kanada 100 1.485 – 1.060

Innogy Renewables Ireland Limited, Kilkenny/Irland 100 – 3.237 – 2.281

innogy Renewables Polska Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 245.878 38.464

Innogy Renewables UK Holdings Limited, Swindon/Großbritannien 100 1.842.861 328.572

Innogy Renewables UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 2.373.332 712.184

Innogy Renewables US LLC, Chicago/USA 100 197.193 – 11.792

innogy Seabreeze II GmbH & Co. KG, Essen 100 2.550 – 47.591

innogy Slovensko s.r.o., Bratislava/Slowakei 100 9.452 10.061

innogy Sommerland Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Sommerland 100 26 1

innogy Spain, S.A.U. – Gruppe – (vorkonsolidiert) 153.356 20.6082

    Danta de Energías, S.A., Soria/Spanien 99

    Explotaciones Eólicas de Aldehuelas, S.L., Soria/Spanien 95

    General de Mantenimiento 21, S.L.U., Barcelona/Spanien 100

    Hidroeléctrica del Trasvase, S.A., Barcelona/Spanien 60

    innogy Spain, S.A.U., Barcelona/Spanien 100

innogy Süderdeich Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Süderdeich 100 106 1

innogy Titz Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Essen 100 25 1

innogy Wind Onshore Deutschland GmbH, Hannover 100 77.373 1

innogy Windpark Bedburg GmbH & Co. KG, Bedburg 51 81.458 5.845

innogy Windpower Netherlands B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 1.158 171.067

Inversiones Belectric Chile LTDA, Santiago de Chile/Chile 100 – 39 – 3
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I.  Verbundene Unternehmen,  
die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

INVESTERG – Investimentos em Energias, SGPS, Lda. – Gruppe – 
 (vorkonsolidiert) 21.174 2.5802

    INVESTERG – Investimentos em Energias, Sociedade Gestora de
    Participações Sociais, Lda., São João do Estoril/Portugal 100

    LUSITERG – Gestão e Produção Energética, Lda., São João do Estoril/
    Portugal 74

IRUS Solar Development LLC, Dover/USA 100 – 165 – 165

IRUS Solar Holdings LLC, Dover/USA 100 22.385 – 270

IRUS Solar NC Lessee LLC, Wilmington/USA 100 14.165 –33

IRUS Solar NC Pledgor LLC, Wilmington/USA 100 14.198 0

IRUS Solar Operations LLC, Wilmington/USA 100 13.361 – 839

IRUS Wind Development LLC, Dover/USA 100 65.602 – 1.210

IRUS Wind Holdings LLC, Dover/USA 100 198.798 0

IRUS Wind Operations LLC, Wilmington/USA 100 104.969 0

Jurchen Technology GmbH, Kitzingen 100 2.035 – 397

Jurchen Technology India Private Limited, Mumbai/Indien 100 1.158 – 62

Kernkraftwerk Gundremmingen GmbH, Gundremmingen 100 96.736 8.343

Kernkraftwerk Lingen Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Lingen (Ems) 100 20.034 1

Kernkraftwerke Lippe-Ems Gesellschaft mit beschränkter Haftung,  
Lingen (Ems) 100 432.269 1

Kernkraftwerksbeteiligung Lippe-Ems beschränkt haftende OHG,  
Lingen/Ems 100 144.433 35.516

KMG Kernbrennstoff-Management Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung, Essen 100 696.225 1

Knabs Ridge Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 11.391 1.378

Limondale Sun Farm Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 – 172 – 171

Little Cheyne Court Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 59 39.374 9.669

MI-FONDS G50, Frankfurt am Main 100 100 1.940.959 84.296

ML Wind LLP, Swindon/Großbritannien 51 75.549 9.501

Munnsville Investco, LLC, Wilmington/USA 100 14.309 0

Munnsville WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 38.797 – 1.378

Munnsville Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 38.797 – 1.378

Nordsee Windpark Beteiligungs GmbH, Essen 90 21.408 13.321

NRW Pellets GmbH, Erndtebrück 100 312 1

Padcon GmbH, Kitzingen 100 2.574 365

Panther Creek Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 241.364 0

Panther Creek Wind Farm I & II, LLC, Wilmington/USA 100 259.732 – 8.837

Panther Creek Wind Farm Three, LLC, Wilmington/USA 100 147.251 510

Peyton Creek Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 16.498 0

Peyton Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 15.865 – 635

Piecki Sp. z o.o., Warschau/Polen 51 19.635 2.799
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I.  Verbundene Unternehmen,  
die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Pioneer Trail Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 167.466 – 2.390

Primus Projekt GmbH & Co. KG, Hannover 100 – 1.388 – 734

Pyron Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 203.648 – 1.558

Radford’s Run Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 159.020 0

Radford’s Run Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 432.077 12.818

Raymond Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 35.514 0

Raymond Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 35.514 0

Rheinbraun Brennstoff GmbH, Köln 100 82.619 1

Rheinische Baustoffwerke GmbH, Bergheim 100 9.236 1

Rheinkraftwerk Albbruck-Dogern Aktiengesellschaft, Waldshut-Tiengen 77 31.817 1.757

Rhenas Insurance Limited, Sliema/Malta 100 100 59.176 300

Rhyl Flats Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 50 152.512 16.393

Roscoe WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 172.832 – 10.392

Roscoe Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 172.832 – 10.419

RV Rheinbraun Handel und Dienstleistungen GmbH, Köln 100 36.694 1

RWE & Turcas Güney Elektrik Üretim A.S., Ankara/Türkei 70 190.537 – 11.278

RWE Aktiengesellschaft, Essen 5.736.616 513.498

RWE Canada Ltd., Saint John/Kanada 100 78.616 0

RWE Czech Gas Grid Holding B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100 1.526 1.526

RWE Eemshaven Holding II B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 – 48.396 9.487

RWE Energy Services, LLC, Wilmington/USA 100 3.108 1.683

RWE Generation NL B.V., Arnhem/Niederlande 100 –20.424 – 187.664

RWE Generation NL Corner Participations B.V., Geertruidenberg/
Niederlande 100 48.270 3.029

RWE Generation NL Participations B.V., Arnhem/Niederlande 100 – 10.869 2.121

RWE Generation NL Personeel B.V., Arnhem/Niederlande 100 12.464 639

RWE Generation SE, Essen 100 100 264.673 1

RWE Generation UK Holdings Limited, Swindon/Großbritannien 100 3.024.201 – 173.543

RWE Generation UK plc, Swindon/Großbritannien 100 1.779.495 – 108.464

RWE Investco EPC Mgmt, LLC, Wilmington/USA 100 234.047 24

RWE Investco Mgmt, LLC, Wilmington/USA 100 1.586.717 69

RWE Investco Mgmt II, LLC, Wilmington/USA 100 579.256 – 6.778

RWE Magicat Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 91.555 0

RWE Markinch Limited, Swindon/Großbritannien 100 49.408 – 5.402

RWE Nuclear Beteiligungs-GmbH, Essen 100 25 1

RWE Nuclear GmbH, Essen 100 100 100.000 1

RWE Personeel B.V., Arnhem/Niederlande 100 – 17 23

RWE Power Aktiengesellschaft, Köln und Essen 100 100 2.037.209 1

RWE Renewables Americas, LLC, Wilmington/USA 100 263.978 – 156.882
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RWE Renewables Asset Management, LLC, Wilmington/USA 100 – 25.066 32.107

RWE Renewables Canada Ltd., Saint John/Kanada 100 8.299 1.877

RWE Renewables Development, LLC, Wilmington/USA 100 57.181 – 11.440

RWE Renewables Energy Marketing, LLC, Wilmington/USA 100 – 56.319 – 31.364

RWE Renewables GmbH, Essen 100 25 1

RWE Renewables International GmbH, Essen 100 18.024 918

RWE Renewables International Participations B.V., Geertruidenberg/
Niederlande 100 – 111.318 – 28.518

RWE Renewables Italia S.r.l., Rom/Italien 100 463.789 19.292

RWE Renewables O & M, LLC, Wilmington/USA 100 6.559 9.375

RWE Renewables QSE, LLC, Wilmington/USA 100 – 9.898 478

RWE Renewables Services, LLC, Wilmington/USA 100 – 46.542 – 48.922

RWE Renewables Sweden AB, Malmö/Schweden 100 43.392 1.899

RWE Renewables UK Blyth Limited, Coventry/Großbritannien 100 – 4.557 – 708

RWE Renewables UK Developments Limited, Coventry/Großbritannien 100 56.274 17.103

RWE Renewables UK Humber Wind Limited, Coventry/Großbritannien 100 116.605 45.449

RWE Renewables UK Limited, Coventry/Großbritannien 100 64.839 16.403

RWE Renewables UK London Array Limited, Coventry/Großbritannien 100 101.571 24.297

RWE Renewables UK Offshore Wind Limited, Coventry/Großbritannien 100 51.971 6.797

RWE Renewables UK Operations Limited, Coventry/Großbritannien 100 33.842 6.770

RWE Renewables UK Robin Rigg East Limited, Coventry/Großbritannien 100 55.160 14.570

RWE Renewables UK Robin Rigg West Limited, Coventry/Großbritannien 100 60.955 10.495

RWE Renewables UK Wind Limited, Coventry/Großbritannien 100 16.051 15.058

RWE Renewables UK Zone Six Limited, Coventry/Großbritannien 100 0 0

RWE Slovak Holding B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100 704.083 – 317

RWE Solar Development, LLC, Wilmington/USA 100 – 31.891 – 9.735

RWE Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 36.139 – 7.435

RWEST Middle East Holdings B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 6.465 – 79

RWE Supply & Trading Asia-Pacific PTE. LTD., Singapur/Singapur 100 41.607 10.726

RWE Supply & Trading CZ, a.s., Prag/Tschechien 100 1.208.523 64.941

RWE Supply & Trading GmbH, Essen 100 100 446.778 1

RWE Supply & Trading (India) Private Limited, Mumbai/Indien 100 801 165

RWE Supply & Trading Participations Limited, London/Großbritannien 100 13.255 – 2.876

RWE Supply and Trading (Shanghai) Co. Ltd, Shanghai/China 100 2.624 – 267

RWE Technology International GmbH, Essen 100 12.463 1

RWE Technology Tasarim ve Mühendislik Danismanlik Ticaret Limited 
Sirketi, Istanbul/Türkei 100 192 113

RWE Technology UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 2.948 1.006

RWE Trading Americas Inc., New York City/USA 100 9.558 47
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RWE Trading Services GmbH, Essen 100 5.735 1

RWE Wind Karehamn AB, Malmö/Schweden 100 33.150 – 177

RWE Wind Services Denmark A/S, Rødby/Dänemark 100 5.400 2.758

Sand Bluff WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 6.823 – 13.390

Sand Bluff Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 6.823 – 13.390

Settlers Trail Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 193.435 – 8.844

Sofia Offshore Wind Farm Holdings Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

Sofia Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 394 – 383

SOLARENGO Energia, Unipessoal, Lda., Cascais/Portugal 100 – 81 – 81

Solar Holding India GmbH, Kolitzheim 100 5.925 – 50

Solar Holding Poland GmbH, Kolitzheim 100 16 – 3

SRS EcoTherm GmbH, Salzbergen 90 13.758 1.706

Stella Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 97.537 0

Stella Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 235.593 – 169

Taber Solar 1 Inc., Vancouver/Kanada 100 9.521 – 69

Taber Solar 2 Inc., Vancouver/Kanada 100 10.210 – 64

Tamworth Holdings, LLC, Charlotte/USA 100 7.743 77

Tanager Holdings, LLC, Charlotte/USA 100 7.129 – 1

Tech Park Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 11.511 767

The Hollies Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 604 68

Transpower Limited, Dublin/Irland 100 3.528 – 1.048

Triton Knoll HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 59 97.484 0

Triton Knoll Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 25.460 1.852

Valencia Solar, LLC, Tucson/USA 100 – 19.810 565

Východoslovenská distribucná, a.s., Košice/Slowakei 100 290.463 30.641

Východoslovenská energetika a.s., Košice/Slowakei 100 67.856 8.641

Východoslovenská energetika Holding a.s., Košice/Slowakei 49 608.317 77.8774

West of the Pecos Solar, LLC, Wilmington/USA 100 91.352 – 3.049

West Raymond Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 33.054 0

West Raymond Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 33.054 0

Wind Farm Deliceto s.r.l., Bozen/Italien 100 24.403 1.909

Windpark Eekerpolder B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 2 – 2

Windpark Kattenberg B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 520 153

Windpark Nordsee Ost GmbH, Helgoland 100 256 1

Windpark Oostpolderdijk B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 0 0

Windpark Zuidwester B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 9.336 – 593

WKN Windkraft Nord GmbH & Co. Windpark Wönkhausen KG, Hannover 100 2.016 649
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II.  Verbundene Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung 
für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht 
in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Adensis GmbH, Dresden 100 381 59

Agenzia Carboni S.R.L., Genua/Italien 100 191 24

Alcamo II S.r.l., Mailand/Italien 100 6 – 13

Alvarado Solar S.L., Barcelona/Spanien 100 – 84 – 138

Ashwood Solar I, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Aurum Solaris 4 GmbH & Co. KG, Kassel 100 1 – 12

Avolta Storage Limited, Kilkenny/Irland 100 – 292 – 288

Awel y Môr Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 3

Baltic Trade and Invest Sp. z o.o., Slupsk/Polen 100 10.913 – 4.926

Baron Winds LLC, Chicago/USA 100 0 0

Belectric International GmbH, Kolitzheim 100 99 10

BELECTRIC JV GmbH, Kolitzheim 100 14 – 5

Belectric Mexico Fotovoltaica S.de R.L. de C.V., Bosques de las Lomas/
Mexiko 100 – 5 356

Belectric Polska Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 146 – 44

Belectric PV 5 (SARL), Vendres/Frankreich 100 – 11 – 10

Belectric PV 10 (SARL), Vendres/Frankreich 100 – 8 – 2

Belectric SP Solarprojekte 14 GmbH & Co. KG, Sömmerda 100 3

Belectric SP Solarprojekte 14 Verwaltungs-GmbH, Sömmerda 100 3

Belectric SP Solarprojekte 15 GmbH & Co. KG, Sömmerda 100 3

Belectric SP Solarprojekte 15 Verwaltungs-GmbH, Sömmerda 100 3

Belectric SP Solarprojekte 16 GmbH & Co. KG, Sömmerda 100 3

Belectric SP Solarprojekte 16 Verwaltungs-GmbH, Sömmerda 100 3

Belectric US LLC, Wilmington/USA 100 3

Biomasseheizkraftwerk Schameder GmbH, Essen 100 23 – 1

Blackbeard Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Blackbriar Battery, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Blackjack Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Blueberry Hills LLC, Chicago/USA 100 0 0

BO Baltic Offshore GmbH, Hamburg 98 13 – 7

Boiling Springs Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Bowler Flats Energy Hub LLC, Chicago/USA 100 0 0

Brahman Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Broken Spoke Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Buckeye Wind LLC, Chicago/USA 100 0 0

Burgar Hill Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

Bursjöliden Vind AB, Malmö/Schweden 100 561 – 2

Camellia Solar LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Camellia Solar Member LLC, Wilmington/USA 100 0 0
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II.  Verbundene Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung 
für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht 
in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Cardinal Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Casey Fork Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Cassadaga Class B Holdings LLC, Wilmington/USA 100 3

Cassadaga Wind Holdings LLC, Wilmington/USA 100 3

Catalina-Cypress Holding Limited, Swindon/Großbritannien 100 94 0

Cattleman Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Cattleman Wind Farm II, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Champaign Wind LLC, Chicago/USA 100 0 0

Ciriè Centrale PV s.a.s. (s.r.l.), Rom/Italien 100 – 5 – 22

Clavellinas Solar, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 26 – 39

Climagy Photovoltaikprojekt Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 29 – 1

Climagy PV-Sonnenanlage GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 26 – 2

Climagy PV-Sonnenanlage Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 28 0

Climagy Sonneneinstrahlung GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 20 – 2

Climagy Sonneneinstrahlung Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 27 0

Climagy Sonnenkraft Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 27 – 1

Climagy Sonnenstrom GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 29 – 2

Climagy Sonnenstrom Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 29 0

Climagy Stromertrag GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 18 – 2

Climagy Stromertrag Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 27 0

Clinton Wind, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Clocaenog Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

Coralese Investments Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 90 – 12

Cordova Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Curns Energy Limited, Kilkenny/Irland 70 – 501 – 266

Decadia GmbH, Essen 50 50 893 – 45

E & Z Industrie-Lösungen GmbH, Essen 100 16.874 – 2.885

Eko-En 1 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 98 – 78

Eko-En 2 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 1.236 – 58

Eko-En 3 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 134 – 69

Eko-En 4 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 535 – 76

El Algarrobo (SpA), Santiago de Chile/Chile 100 1 0

El Algodon Alto Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

El Chañar (SpA), Santiago de Chile/Chile 100 1 0

El Navajo Solar, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 10 – 23

El Pimiento (SpA), Santiago de Chile/Chile 100 1 0

El Solar (SpA), Santiago de Chile/Chile 100 1 – 5

El Tamarugo (SpA), Santiago de Chile/Chile 100 1 0
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Enchant Solar 3 Inc., Vancouver/Kanada 100 0 0

Enchant Solar 4 Inc., Vancouver/Kanada 100 0 0

Energio Co., Ltd., Bangkok/Thailand 100 29 – 1

Eólica de Sarnago, S.A., Soria/Spanien 52 1.550 – 29

EverPower Maine LLC, Chicago/USA 100 0 0

EverPower Ohio LLC, Chicago/USA 100 0 0

EverPower Solar LLC, Chicago/USA 100 0 0

EverPower Wind Development, LLC, Chicago/USA 100 0 0

Farma Wiatrowa Lubsko Sp. z o.o. , Zielona Góra/Polen 100 3

Fifth Standard Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

"Finelectra" Finanzgesellschaft für Elektrizitäts-Beteiligungen AG in 
Liquidation, Hausen/Schweiz 100 7.562 122

Five Estuaries Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 3

Flatlands Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Florida Solar and Power Group LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Frazier Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Gazules I Fotovoltaica, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 58 – 137

Gazules II Solar, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 58 – 137

GBV Achtunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 25 1

GBV Dreiunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 25 1

GBV Einunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 30 1

GBV Sechsunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, 
Essen 100 25 1

GBV Siebenunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, 
Essen 100 25 1

GBV Siebte Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 1

Generación Fotovoltaica Castellano Manchega, S.L., Murcia/Spanien 100 3

Goole Fields II Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

Grandview Wind Farm III, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Grandview Wind Farm IV, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Grandview Wind Farm V, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Green Gecco Verwaltungs GmbH, Essen 51 36 1

Haube Wind Sp. z o.o., Slupsk/Polen 100 663 – 255

Highland III LLC, Chicago/USA 100 0 0

Horse Thief Wind Project LLC, Chicago/USA 100 0 0

INDI Energie B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 47 40

Infraestructuras de Aldehuelas, S.A., Barcelona/Spanien 100 428 0

Infrastrukturgesellschaft Netz Lübz mit beschränkter Haftung, Hannover 100 18 – 24

innogy Energy Marketing Australia PTY LTD, Melbourne/Australien 100 3
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Innogy Energy Services LLC, Wilmington/USA 100 0 0

innogy Hillston Sun Farm Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 – 169 – 168

innogy indeland Windpark Eschweiler Verwaltungs GmbH, Eschweiler 100 47 6

Innogy Management Services LLC, Wilmington/USA 100 3

innogy Middle East & North Africa Ltd., Dubai/Ver. Arab. Emirate 100 – 7.654 – 5.550

innogy Offshore Wind Netherlands Participations I B.V., ’s-Hertogenbosch/
Niederlande 100 0 0

innogy Offshore Wind Netherlands Participations II B.V., ’s-Hertogenbosch/
Niederlande 100 0 0

innogy Offshore Wind Netherlands Participations III B.V., ’s-Hertogenbosch/
Niederlande 100 0 0

innogy Offshore Wind Netherlands Participations IV B.V., ’s-Hertogenbosch/
Niederlande 100 0 0

innogy Seabreeze II Verwaltungs GmbH, Essen 100 65 6

innogy Solar Netherlands B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 0 0

innogy Solar Polska Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 22 – 6

innogy Solutions s.r.o., Bratislava/Slowakei 100 3

Innogy Stallingborough Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

innogy Windpark Bedburg Verwaltungs GmbH, Bedburg 51 45 2

innogy Windpark Garzweiler GmbH & Co. KG, Essen 51 559 – 23

Innogy Windpark Jüchen A44n Verwaltungs GmbH, Essen 100 31 – 3

innogy Windpark Papenhagen GmbH & Co. KG, Hannover 100 3

innogy Windpark Papenhagen Verwaltungs GmbH, Hannover 100 3

Iron Horse Battery Storage, LLC, Wilmington/USA 100 10.849 679

IRUS Offshore Wind Holdings LLC, Dover/USA 100 0 0

iWATT s.r.o., Košice/Slowakei 100 3

Jerez Fotovoltaica S.L., Barcelona/Spanien 100 2 – 35

Kasson Manteca Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Kieswerk Kaarst GmbH & Co. KG, Bergheim 51 2.200 656

Kieswerk Kaarst Verwaltungs GmbH, Bergheim 51 30 0

Kiln Pit Hill Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

Kimberly Run LLC, Chicago/USA 100 0 0

Lake Fork Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Lampasas Wind LLC, Chicago/USA 100 0 0

Las Vaguadas I Fotovoltaica S.L., Barcelona/Spanien 100 – 17 – 54

Las Vaguadas II Solar S.L., Barcelona/Spanien 100 – 42 – 79

Lochelbank Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

Mahanoy Mountain, LLC, Chicago/USA 100 0 0

Major Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0
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II.  Verbundene Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung 
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March Road Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Maricopa East Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Maricopa East Solar PV 2 , LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Maricopa Land Holding, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Maricopa West Solar PV 2, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Maryland Sunlight 1 LLC, Wilmington/USA 100 3

Mason Dixon Wind LLC, Chicago/USA 100 0 0

Mud Springs Wind Project LLC, Chicago/USA 100 0 0

Nadácia VSE Holding , Košice/Slowakei 100 3

Northern Orchard Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Northern Orchard Solar PV 2, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Northern Orchard Solar PV 3, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Novar Two Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 0 0

Offshore-Windpark Delta Nordsee GmbH, Hamburg 100 246 0

Ohio Sunlight 1 LLC, Wilmington/USA 100 3

Oranje Wind Power B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 0 0

Oranje Wind Power C.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 0 0

Owen Prairie Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Painter Energy Storage, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Panther Creek Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Paradise Cut Battery, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Parc Ynni Cymunedol Alwen Cyfyngedig, Swindon/Großbritannien 100 3

Park Wiatrowy Dolice Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 2.662 – 227

Park Wiatrowy Gaworzyce Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 143 124

Pawnee Spirit Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Pe Ell North LLC, Chicago/USA 100 0 0

Peg Project #1 Pty Ltd, Melbourne/Australien 100 3

Peg Project #2 Pty Ltd, Melbourne/Australien 100 3

Photovoltaikkraftwerk Götz Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 28 – 1

Photovoltaikkraftwerk Groß Dölln Infrastruktur GmbH & Co. KG, Templin 100 – 16 – 2

Photovoltaikkraftwerk Groß Dölln Infrastruktur Verwaltungs-GmbH, Templin 100 29 0

Photovoltaikkraftwerk Reinsdorf GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 26 1

Photovoltaikkraftwerk Reinsdorf Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 30 0

Photovoltaikkraftwerk Tramm GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 29 – 2

Photovoltaikkraftwerk Tramm Netzanschluss GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 27 – 2

Photovoltaikkraftwerk Tramm Netzanschluss Verwaltungs-GmbH, 
Kolitzheim 100 28 0

Photovoltaikkraftwerk Tramm PV-Finanzierung GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 19 – 2
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Photovoltaikkraftwerk Tramm PV-Finanzierung Verwaltungs-GmbH, 
Kolitzheim 100 27 0

Photovoltaikkraftwerk Tramm Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 30 0

PI E&P Holding Limited, George Town/Cayman Islands 100 45.505 – 11

PI E&P US Holding LLC, New York City/USA 100 45.377 – 78

Pinckard Solar LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Pinckard Solar Member LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Pipkin Ranch Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Proyecto Rio Putaendo S.p.A., Santiago de Chile/Chile 100 3

Proyecto Tabalongo Solar S.p.A., Santiago de Chile/Chile 100 1 0

Proyectos Solares Iberia I, S.L., Barcelona/Spanien 100 6 – 14

Proyectos Solares Iberia II, S.L., Barcelona/Spanien 100 0 – 20

Proyectos Solares Iberia III, S.L., Barcelona/Spanien 100 19 – 1

Proyectos Solares Iberia IV, S.L., Barcelona/Spanien 100 19 – 1

Proyectos Solares Iberia V, S.L., Barcelona/Spanien 100 19 – 1

Pryor Caves Wind Project LLC, Chicago/USA 100 0 0

PT Rheincoal Supply & Trading Indonesia, PT, Jakarta/Indonesien 100 277 4

Quintana Fotovoltaica SLU, Barcelona/Spanien 100 – 5 – 5

Rampion Extension Development Limited, Swindon/Großbritannien 100 3

RD Hanau GmbH, Hanau 100 0 0

Rose Rock Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Rowantree Wind Farm Ltd., Swindon/Großbritannien 100 0 0

RWE & Turcas Dogalgaz Ithalat ve Ihracat A.S., Istanbul/Türkei 100 855 161

RWE Australia Pty. Ltd., Brisbane/Australien 100 50 – 14

RWE Belgium BVBA, Brüssel/Belgien 100 1.451 – 82

RWE Carbon Sourcing North America, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

RWE Energy APAC Co. Ltd., Chengdu/China 100 1.977 – 105

RWE Enerji Toptan Satis A.S., Istanbul/Türkei 100 4.294 – 244

RWE Generation Hydro GmbH, Essen 100 25 1

RWE Ingen!us Limited, Swindon/Großbritannien 100 2.670 82

RWE NSW PTY LTD, Sydney/Australien 100 219 – 45.462

RWE Pensionsfonds AG, Essen 100 100 3.694 – 145

RWE Power Climate Protection GmbH, Essen 100 23 1

RWE Power Climate Protection Southeast Asia Co., Ltd., Bangkok/Thailand 100 3.032 – 77

RWE Principal Investments USA, LLC, New York City/USA 100 169 – 971

RWE Renewables Australia Holdings Pty Ltd., Brisbane/Australien 100 176 – 27

RWE Renewables Chile SpA, Santiago/Chile 100 1.133 – 570

RWE Renewables France SAS, Levallois-Perret/Frankreich 100 – 1.532 – 4.337

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 

 Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund  
gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare 
Beteiligungen

7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund 
 gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

8  Ergebnisabführungsvertrag mit 
 Konzernfremden

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)

31



II.  Verbundene Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung 
für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht 
in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis
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RWE Renewables Japan G.K., Tokyo/Japan 100 3.643 – 384

RWE Renewables Mexico, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 1.166 – 179

RWE Renewables Services GmbH, Essen 100 25 0

RWE Renewables Services Mexico, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/
Mexiko 100 3

RWE Slovensko s.r.o., Bratislava/Slowakei 100 100 3

RWEST PI Bras Limited, London/Großbritannien 100 1.360 – 23

RWEST PI FRE Holding LLC, New York City/USA 100 – 1 – 31

RWEST PI Limetree GmbH, Essen 100 25 0

RWE Supply & Trading CZ GmbH, Essen 100 100.990 6

RWE SUPPLY TRADING TURKEY ENERJI ANONIM SIRKETI, Istanbul/Türkei 100 1.054 176

RWE Technology International Energy Environment Engineering GmbH, Essen 100 25 1

RWE TECNOLOGIA LTDA, Rio de Janeiro/Brasilien 100 3

RWE Trading Services Limited, Swindon/Großbritannien 100 1.349 32

RWE Wind Denmark AB, Malmö/Schweden 100 684 0

RWE Wind Norway AB, Malmö/Schweden 100 6.634 788

RWE Windparks Deutschland GmbH, Essen 100 24 – 1

RWE Wind Projects AB, Malmö/Schweden 100 4 0

RWE Wind Service Italia S.r.l. , Mailand/Italien 100 – 399 – 444

RWE Wind Services GmbH, Neubukow 100 2.165 0

RWE Wind Services Norway AS, Oslo/Norwegen 100 1.515 – 8

RWE Wind Songkjølen AS, Oslo/Norwegen 100 3.533 – 18

Santa Severa Centrale PV s.a.s. (s.r.l.), Rom/Italien 100 – 151 0

SB Retrofit, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Scioto Solar LLC, Wilmington/USA 100 3

Snow Shoe Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Songkjølen Wind Farm DA, Oslo/Norwegen 100 4.943 – 25

Sparta North, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Sparta South, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

SP Solarprojekte 1 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 25 0

SP Solarprojekte 2 GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 3 – 3

SP Solarprojekte 2 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 26 0

SP Solarprojekte 3 GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 4 – 2

SP Solarprojekte 3 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 26 0

SP Solarprojekte 4 GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 4 – 2

SP Solarprojekte 4 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 26 0

SP Solarprojekte 7 GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 2 – 3

SP Solarprojekte 7 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 25 0

SP Solarprojekte 8 GmbH & Co. KG, Sömmerda 100 3

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 

 Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund  
gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare 
Beteiligungen

7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund 
 gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

8  Ergebnisabführungsvertrag mit 
 Konzernfremden

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)

32



II.  Verbundene Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung 
für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht 
in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

SP Solarprojekte 8 Verwaltungs-GmbH, Sömmerda 100 3

SP Solarprojekte 9 GmbH & Co. KG, Sömmerda 100 3

SP Solarprojekte 9 Verwaltungs-GmbH, Sömmerda 100 3

SP Solarprojekte 10 GmbH & Co. KG, Sömmerda 100 3

SP Solarprojekte 10 Verwaltungs-GmbH, Sömmerda 100 3

SP Solarprojekte 11 GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 28 – 2

SP Solarprojekte 11 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 29 0

SP Solarprojekte 12 GmbH & Co. KG , Kolitzheim 100 – 29 – 2

SP Solarprojekte 12 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 29 0

SP Solarprojekte 13 GmbH & Co. KG, Kolitzheim 100 – 29 – 2

SP Solarprojekte 13 Verwaltungs-GmbH, Kolitzheim 100 29 0

Stillwater Energy Storage, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Stockton Solar I, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Stockton Solar II, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Storage Facility 1 Ltd., Slough/Großbritannien 100 – 20 – 20

Sun Data GmbH (i.L.), Kolitzheim 100 74 70

Sunpow 1 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 0 0

Sunrise Energy Generation Pvt. Ltd., Mumbai/Indien 100 70 3

Sunrise Wind Holdings, LLC, Chicago/USA 100 0 0

SVFR 12 (SAS), Vendres/Frankreich 100 – 112 – 2

Terrapin Hills LLC, Chicago/USA 100 0 0

Three Rocks Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Tierra Blanca Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Tipton Wind, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Valverde Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

VDE Komplementär GmbH, Kassel 100 8 – 9

VDE Projects GmbH, Kassel 100 37 – 22

Venado Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Versuchsatomkraftwerk Kahl GmbH, Karlstein am Main 80 604 31

Vici Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Vici Wind Farm II, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Vici Wind Farm III, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Vortex Energy Deutschland GmbH, Kassel 100 4.661 986

Vortex Energy Windpark GmbH & Co. KG, Kassel 100 1 – 29

VSE Call centrum, s.r.o., Košice/Slowakei 100 56 29

VSE Ekoenergia, s.r.o., Košice/Slowakei 100 65 – 119

West of the Pecos Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 

 Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund  
gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare 
Beteiligungen

7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund 
 gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

8  Ergebnisabführungsvertrag mit 
 Konzernfremden
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II.  Verbundene Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung 
für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht 
in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Wildcat Wind Farm II, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Wildcat Wind Farm III, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Willowbrook Solar I, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Windpark Hölzerberg GmbH & Co. KG, Kassel 100 1 – 12

Windpark Winterlingen-Alb GmbH & Co. KG, Kassel 100 1 – 12

Wiregrass, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

WIT Ranch Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

WR Graceland Solar, LLC, Wilmington/USA 100 0 0

Zielone Glówczyce Sp. z o.o., Glówczyce/Polen 100 472 – 519

III. Gemeinschaftliche Tätigkeiten Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Greater Gabbard Offshore Winds Limited, Reading/Großbritannien 50 1.122.469 101.728

N.V. Elektriciteits-Produktiemaatschappij Zuid-Nederland EPZ, Borssele/
Niederlande 30 81.302 5.609

IV. Assoziierte Unternehmen von gemeinschaftlichen Tätigkeiten Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

B.V. NEA, Arnhem/Niederlande 28 71.714 216

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 
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6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare 
Beteiligungen

7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund 
 gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

8  Ergebnisabführungsvertrag mit 
 Konzernfremden

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 

 Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund  
gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare 
Beteiligungen

7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund 
 gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

8  Ergebnisabführungsvertrag mit 
 Konzernfremden

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 

 Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund  
gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
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V.  Gemeinschaftsunternehmen, die nach der Equity-Methode 
bilanziert sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

AS 3 Beteiligungs GmbH, Essen 515 36.819 5.740

AWE-Arkona-Windpark Entwicklungs-GmbH, Hamburg 50 1.074.954 26.952

C-Power N.V., Oostende/Belgien 27 247.933 22.227

Elevate Wind Holdco, LLC, Wilmington/USA 50 245.884 16.100

Galloper Wind Farm Holding Company Limited, Swindon/Großbritannien 25 – 101.690 33.135

Grandview Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 50 302.098 – 12.364

Gwynt y Môr Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 50 – 2.103 – 992

Innogy Venture Capital GmbH, Dortmund 755 714 119

Rampion Renewables Limited, Coventry/Großbritannien 605 3

Société Electrique de l’Our S.A., Luxemburg/Luxemburg 40 11.617 5.6862

TCP Petcoke Corporation, Dover/USA 50 35.437 25.4252

URANIT GmbH, Jülich 50 72.127 98.094

VI.  Assoziierte Unternehmen, die nach der Equity-Methode 
bilanziert sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Amprion GmbH, Dortmund 25 25 1.823.000 203.400

ATBERG – Eólicas do Alto Tâmega e Barroso, Lda., Ribeira de Pena/Portugal 40 4.862 532

Belectric Gulf Limited, Abu Dhabi/Ver. Arab. Emirate 49 4.758 4.173

Bray Offshore Wind Limited, Kilkenny/Irland 50 – 83 – 12

DOTI Deutsche Offshore-Testfeld- und Infrastruktur-GmbH & Co. KG, 
Oldenburg 26 84.844 – 46.276

GNS Gesellschaft für Nuklear-Service mbH, Essen 28 36.339 15.6902

Grosskraftwerk Mannheim Aktiengesellschaft, Mannheim 40 127.435 6.647

HIDROERG – Projectos Energéticos, Lda., Lissabon/Portugal 32 12.588 1.964

Innogy Renewables Technology Fund I GmbH & Co. KG (i.L.), Dortmund 785 16.637 – 1.833

Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH, Klagenfurt/Österreich 49 912.286 96.6382

KELAG-Kärntner Elektrizitäts-AG, Klagenfurt/Österreich 136 893.675 93.316

Kish Offshore Wind Limited, Kilkenny/Irland 50 – 103 – 12

Magicat Holdco, LLC, Wilmington/USA 20 278.448 1.552

Mingas-Power GmbH, Essen 40 5.114 4.445

Nysäter Wind AB, Malmö/Schweden 20 20.419 – 5.869

PEARL PETROLEUM COMPANY LIMITED, Road Town/Britische 
 Jungferninseln 107 1.951.247 242.061

Rødsand 2 Offshore Wind Farm AB, Malmö/Schweden 20 143.174 14.320

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 
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6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare 
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8  Ergebnisabführungsvertrag mit 
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VII.  Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung für die 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht nach 
der Equity-Methode bilanziert sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Abwasser-Gesellschaft Knapsack, Gesellschaft mit beschränkter Haftung, 
Hürth 33 415 185

Alfred Thiel-Gedächtnis-Unterstützungskasse GmbH, Essen 50 5.113 0

Ascent Energy LLC, Wilmington/USA 50 83.664 – 3.349

CARBON Climate Protection GmbH, Langenlois/Österreich 50 3.052 1.422

CARBON Egypt Ltd. (Under Liquidation), Kairo/Ägypten 49 – 2.274 – 245

DBO Energia S.A., Rio de Janeiro /Brasilien 90 604 – 988

Deutsche Gesellschaft für Wiederaufarbeitung von 
Kernbrennstoffen AG & Co. oHG, Essen 31 2.159 1.647

DOTI Management GmbH, Oldenburg 26 119 0

EMDO S.A.S., Paris/Frankreich 30 – 10.890 – 5.906

Energotel, a.s., Bratislava/Slowakei 20 6.922 1.410

Eoliennes en mer de Dunkerque (EMD) S.A.S., Paris/Frankreich 30 3

Fassi Coal Pty. Ltd., Rutherford/Australien 47 – 9.954 – 2.975

First River Energy LLC, Denver/USA 40 – 1.410 – 7.597

Focal Energy Photovoltaic Holdings Limited, Nicosia/Zypern 50 1.476 – 4

Gemeinschaftswerk Hattingen Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Essen 52 2.045 – 685

GfS Gesellschaft für Simulatorschulung mbH, Essen 33 62 3

Kraftwerk Buer GbR, Gelsenkirchen 50 5.113 0

KSG Kraftwerks-Simulator-Gesellschaft mbH, Essen 33 615 26

KÜCKHOVENER Deponiebetrieb GmbH & Co. Kommanditgesellschaft, 
Bergheim 50 32 – 1

KÜCKHOVENER Deponiebetrieb Verwaltungs-GmbH, Bergheim 50 39 0

LDO Coal Pty. Ltd., Rutherford/Australien 47 – 101 77

Limetree Bay Preferred Holdings LLC, Boston/USA 28 3

London Array Limited, Tunbridge Wells/Großbritannien 30 0 0

Moravske Hidroelektrane d.o.o., Belgrad/Serbien 51 3.538 – 18

Netzanbindung Tewel OHG, Cuxhaven 25 627 – 41

PV Projects GmbH & Co. KG (i.L.), Kolitzheim 50 236 – 33

VI.  Assoziierte Unternehmen, die nach der Equity-Methode 
bilanziert sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Schluchseewerk Aktiengesellschaft, Laufenburg Baden 50 64.957 2.809

Vliegasunie B.V., De Bilt/Niederlande 605 10.679 3.070

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 

 Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund  
gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare 
Beteiligungen

7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund 
 gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

8  Ergebnisabführungsvertrag mit 
 Konzernfremden
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VIII. Sonstige Beteiligungen Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

APEP Dachfonds GmbH & Co. KG, München 36 36 159.315 67.583

Chrysalix Energy II U.S. Limited Partnership, Vancouver/Kanada 6 9.155 – 51

Chrysalix Energy III U.S. Limited Partnership, Vancouver/Kanada 11 115.776 – 6.846

Dry Bulk Partners 2013 LP, Grand Cayman/Cayman Islands 23 6.578 85

Energías Renovables de Ávila, S.A., Madrid/Spanien 17 595 0

E.ON SE, Essen 15 9.431.700 1.053.000

Focal Energy Solar Three Ltd., Nicosia/Zypern 8 5.430 – 4

Glenrothes Paper Limited, Glenrothes/Großbritannien 0 715 0

Globus Steel & Power Pvt. Limited, New Delhi/Indien 18 – 1.337 – 937

High-Tech Gründerfonds II GmbH & Co. KG, Bonn 1 111.181 0

HOCHTEMPERATUR-KERNKRAFTWERK Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (HKG) Gemeinsames Europäisches Unternehmen, Hamm 31 0 0

VII.  Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung für die 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht nach 
der Equity-Methode bilanziert sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

PV Projects Komplementär GmbH (i.L.), Kolitzheim 50 26 1

RWE Dhabi Union Energy LLC, Abu Dhabi/Ver. Arab. Emirate 24 36 0

Scarweather Sands Limited, Coventry/Großbritannien 50 0 0

SPX, s.r.o., Zilina/Slowakei 33 163 9

TetraSpar Demonstrator ApS, Kopenhagen/Dänemark 33 – 1.037 – 1.985

Toledo PV A.E.I.E., Madrid/Spanien 33 1.607 681

TPG Wind Limited, Coventry/Großbritannien 50 516 904

TRANSELEKTRO, s.r.o., Košice/Slowakei 26 – 36 – 69

Umspannwerk Putlitz GmbH & Co. KG, Oldenburg 25 0 – 137

WALDEN GREEN ENERGY LLC, New York City/USA 74 13.697 18.618

Walden Renewables Development LLC, New York City/USA 76 3

Windesco Inc, Boston/USA 22 – 1.029 – 1.120

Windpark Fresenhede GmbH & Co. KG, Kassel 50 1 – 38

Windpark Herßum-Vinnen Projekt GmbH & Co. KG, Kassel 50 1 – 7

Windpark Rotenburg GmbH & Co. KG, Kassel 50 1 – 119

Windpark Schapen GmbH & Co. KG, Kassel 50 1 – 9

WINDTEST Grevenbroich GmbH, Grevenbroich 38 2.276 118

Yorkshire Windpower Limited, Coventry/Großbritannien 50 26.121 4.176
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VIII. Sonstige Beteiligungen Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Nordsee One GmbH, Oststeinbek 15 121.250 49.274

Nordsee Three GmbH, Oststeinbek 15 226 – 7

Nordsee Two GmbH, Oststeinbek 15 73 – 7

OPPENHEIM PRIVATE EQUITY Institutionelle Anleger GmbH & Co. KG, Köln 29 29 385 – 20

Parque Eólico Cassiopea, S.L., Oviedo/Spanien 10 50 0

Parque Eólico Escorpio, S.A., Oviedo/Spanien 10 522 4

Parque Eólico Leo, S.L., Oviedo/Spanien 10 126 0

PEAG Holding GmbH, Dortmund 12 12 18.858 2.425

People2People, s.r.o., Bratislava /Slowakei 9 177 – 43

Promocion y Gestion Cáncer, S.L., Oviedo/Spanien 10 63 1

REV LNG LLC, Ulysses/USA 5 3.163 325

SET Fund II C.V., Amsterdam/Niederlande 13 49.078 10.271

Stem Inc., Milbrae/USA 6 2.211 – 45.187

Sustainable Energy Technology Fund C.V., Amsterdam/Niederlande 50 15.030 – 1.949

Technologiezentrum Jülich GmbH, Jülich 5 1.791 198

Transport- und Frischbeton-Gesellschaft mit beschränkter Haftung & Co. 
Kommanditgesellschaft Aachen, Aachen 17 390 164

Trinkaus Secondary GmbH & Co. KGaA, Düsseldorf 43 43 1.058 – 144

UMBO GmbH, Hamburg 10 1.487 1.387

Umspannwerk Lübz GbR, Lübz 18 19 – 39

Versorgungskasse Energie (VVaG) i.L., Hannover 0 51.729 0

1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche 
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7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund 
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Zugänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

Amrum-Offshore West GmbH, Düsseldorf 100 100

Anacacho Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Anacacho Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Belectric Canada Solar Inc. , Vancouver/Kanada 100 100

Boiling Springs Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Bruenning’s Breeze Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Bruenning’s Breeze Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Champion WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Champion Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Colbeck’s Corner Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Colbeck’s Corner, LLC, Wilmington/USA 100 100

Cranell Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Cranell Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

DOTTO MORCONE S.r.l., Rom/Italien 100 100

E.ON Energie Odnawialne Sp. z o.o., Szczecin/Polen 100 100

Energiewerken B.V., Almere/Niederlande 100 100

Farma Wiatrowa Barzowice Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 100

Forest Creek Investco, Inc., Wilmington/USA 100 100

Forest Creek WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Forest Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Get Energy Solutions Szolgáltató Kft., Budapest/Ungarn 91 91

Glen Kyllachy Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 100

Grandview Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Hardin Class B Holdings LLC, Wilmington/USA 100 100

Hardin Wind Holdings LLC, Wilmington/USA 100 100

Inadale Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

IRUS Solar NC Lessee LLC, Wilmington/USA 100 100

IRUS Solar NC Pledgor LLC, Wilmington/USA 100 100

IRUS Solar Operations LLC, Wilmington/USA 100 100

IRUS Wind Operations LLC, Wilmington/USA 100 100

Klima és Hutéstechnológia Tervezo, Szerelo és Kereskedelmi Kft., 
Budapest/Ungarn 100 100

Munnsville Investco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Munnsville WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Munnsville Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Panther Creek Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Panther Creek Wind Farm I&II, LLC, Wilmington/USA 100 100

Panther Creek Wind Farm Three, LLC, Wilmington/USA 100 100

Peyton Creek Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Peyton Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Pioneer Trail Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Zugänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

Pyron Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Radford’s Run Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Radford’s Run Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Raymond Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Raymond Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Roscoe WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Roscoe Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Canada Ltd., Saint John/Kanada 100 100

RWE Czech Gas Grid Holding B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100

RWE Energy Services, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Investco EPC Mgmt, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Investco Mgmt, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Investco Mgmt II, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Magicat Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables Americas, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables Asset Management, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables Canada Ltd., Saint John/Kanada 100 100

RWE Renewables Development, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables Energy Marketing, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables International GmbH, Essen 100 100

RWE Renewables International Participations B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100

RWE Renewables Italia S.r.l., Rom/Italien 100 100

RWE Renewables O&M, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables QSE, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables Services, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Renewables Sweden AB, Malmö/Schweden 100 100

RWE Renewables UK Blyth Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Developments Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Humber Wind Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK London Array Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Offshore Wind Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Operations Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Robin Rigg East Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Robin Rigg West Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Wind Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Renewables UK Zone Six Limited, Coventry/Großbritannien 100 100

RWE Slovak Holding B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100

RWE Solar Development, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 100

RWE Wind Karehamn AB, Malmö/Schweden 100 100
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Zugänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

RWE Wind Services Denmark A/S, Rødby/Dänemark 100 100

Sand Bluff WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Sand Bluff Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Settlers Trail Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Stella Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

Stella Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Tamworth Holdings, LLC, Charlotte/USA 100 100

Tanager Holdings, LLC, Charlotte/USA 100 100

Tech Park Solar, LLC, Wilmington/USA 100 100

Valencia Solar, LLC, Tucson/USA 100 100

West of the Pecos Solar, LLC, Wilmington/USA 100 100

West Raymond Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 100

West Raymond Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 100

Zugänge von Gemeinschaftsunternehmen, die nach der Equity-Methode 
bilanziert sind

AWE-Arkona-Windpark Entwicklungs-GmbH, Hamburg 50 50

Elevate Wind Holdco, LLC, Wilmington/USA 50 50

Grandview Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 50 50

Rampion Renewables Limited, Coventry/Großbritannien 603 60

Zugänge assoziierter Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert 
sind

DOTI Deutsche Offshore-Testfeld- und Infrastruktur-GmbH & Co. KG, Oldenburg 26 26

Magicat Holdco, LLC, Wilmington/USA 20 20

Nysäter Wind AB, Malmö/Schweden 20 20

Rødsand 2 Offshore Wind Farm AB, Malmö/Schweden 20 20

Abgänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

2. CR Immobilien-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. KG Cottbus, Düsseldorf 1

2. CR-Immobilien-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt MEAG Halle KG, 
Düsseldorf 1

Artelis S.A., Luxemburg/Luxemburg 90 – 90

A/V/E GmbH, Halle (Saale) 76 – 76

Bayerische Bergbahnen-Beteiligungs-Gesellschaft mbH, Gundremmingen 100 – 100

Bayerische Elektrizitätswerke Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Augsburg 100 – 100

Bayerische-Schwäbische Wasserkraftwerke Beteiligungsgesellschaft mbH, 
Gundremmingen 62 – 62

Bristol Channel Zone Limited, Bristol/Großbritannien 100 – 100

Broadband TelCom Power, Inc., Santa Ana/USA 100 – 100

BTB-Blockheizkraftwerks, Träger- und Betreibergesellschaft mbH Berlin, Berlin 100 – 100

Budapesti Elektromos Muvek Nyrt., Budapest/Ungarn 55 – 55

1 Strukturierte Einheit gemäß IFRS 10 und 12
2 Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche Vereinbarung
3 Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

4  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
5 Zugang 2019

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Abgänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

Cegecom S.A., Luxemburg/Luxemburg 100 – 100

Certified B.V., Amsterdam/Niederlande 100 – 100

Channel Energy Limited, Bristol/Großbritannien 100 – 100

EGD-Energiewacht Facilities B.V., Assen/Niederlande 100 – 100

Elektrizitätswerk Landsberg GmbH, Landsberg am Lech 100 – 100

ELE Verteilnetz GmbH, Gelsenkirchen 100 – 100

ELMU DSO Holding Korlátolt Felelosségu Társaság, Budapest/Ungarn 100 – 100

ELMU-ÉMÁSZ Energiakereskedo Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

ELMU-ÉMÁSZ Energiaszolgáltató Zrt., Budapest/Ungarn 100 – 100

ELMU-ÉMÁSZ Energiatároló Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

ELMU-ÉMÁSZ Solutions Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

ELMU-ÉMÁSZ Telco Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

ELMU-ÉMÁSZ Ügyfélszolgálati Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

ELMU Halozati Eloszto Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

ÉMÁSZ Halozati Kft., Miskolc/Ungarn 100 – 100

Emscher Lippe Energie GmbH, Gelsenkirchen 50 – 50

Energiedirect B.V., Waalre/Niederlande 100 – 100

Energienetze Berlin GmbH, Berlin 100 – 100

Energiewacht Facilities B.V., Zwolle/Niederlande 100 – 100

Energiewacht Groep B.V., Meppel/Niederlande 100 – 100

Energiewacht N.V., Veendam/Niederlande 100 – 100

Energiewacht West Nederland B.V., Assen/Niederlande 100 – 100

Energiewerken B.V., Almere/Niederlande 5

energis GmbH, Saarbrücken 72 – 72

energis-Netzgesellschaft mbH, Saarbrücken 100 – 100

enviaM Beteiligungsgesellschaft Chemnitz GmbH, Chemnitz 100 – 100

enviaM Beteiligungsgesellschaft mbH, Essen 100 – 100

envia Mitteldeutsche Energie AG, Chemnitz 59 – 59

envia SERVICE GmbH, Cottbus 100 – 100

envia TEL GmbH, Markkleeberg 100 – 100

envia THERM GmbH, Bitterfeld-Wolfen 100 – 100

eprimo GmbH, Neu-Isenburg 100 – 100

Essent Belgium N.V., Antwerpen/Belgien 100 – 100

Essent EnergieBewust Holding B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

Essent Energie Verkoop Nederland B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

Essent Energy Group B.V., Arnhem/Niederlande 100 – 100

Essent IT B.V., Arnhem/Niederlande 100 – 100

Essent Nederland B.V., Arnhem/Niederlande 100 – 100

Essent N.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

1 Strukturierte Einheit gemäß IFRS 10 und 12
2 Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche Vereinbarung
3 Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

4  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
5 Zugang 2019

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Abgänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

Essent Retail Energie B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

Essent Rights B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

Essent Sales Portfolio Management B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

Eszak-magyarorszagi Aramszolgáltató Nyrt., Miskolc/Ungarn 54 – 54

EuroSkyPark GmbH, Saarbrücken 51 – 51

EVIP GmbH, Bitterfeld-Wolfen 100 – 100

EWIS BV, Ede/Niederlande 100 – 100

EWV Energie- und Wasser-Versorgung GmbH, Stolberg 54 – 54

FAMIS Gesellschaft für Facility Management und Industrieservice mbH, Saarbrücken 100 – 100

GasNet, s.r.o., Ústí nad Labem/Tschechien 100 – 100

GasWacht Friesland Facilities B.V., Leeuwarden/Niederlande 100 – 100

Geas Energiewacht B.V., Enschede/Niederlande 100 – 100

Gemeinschaftskraftwerk Bergkamen A beschränkt haftende OHG, Bergkamen 51 – 51

Get Energy Solutions Szolgáltató Kft., Budapest/Ungarn 5

GridServices, s.r.o., Brno/Tschechien 100 – 100

GWG Grevenbroich GmbH, Grevenbroich 60 – 60

Hof Promotion B.V., Eindhoven/Niederlande 100 – 100

Improvers B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

Improvers Community B.V., Amsterdam/Niederlande 100 – 100

innogy Aqua GmbH, Mülheim an der Ruhr 100 – 100

innogy Benelux Holding B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

innogy Beteiligungsholding GmbH, Essen 100 – 100

innogy Business Services Benelux B.V., Arnhem/Niederlande 100 – 100

innogy Business Services Polska Sp. z o.o., Krakau/Polen 100 – 100

Innogy Business Services UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

innogy Ceská republika a.s., Prag/Tschechien 100 – 100

innogy eMobility Solutions GmbH, Dortmund 100 – 100

innogy e-mobility US LLC, Delaware/USA 100 – 100

innogy Energie, s.r.o., Prag/Tschechien 100 – 100

innogy Energo, s.r.o., Prag/Tschechien 100 – 100

innogy Finance B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

innogy Gastronomie GmbH, Essen 100 – 100

innogy Grid Holding, a.s., Prag/Tschechien 50 – 50

innogy Hungária Tanácsadó Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

innogy Innovation Berlin GmbH, Berlin 100 – 100

INNOGY INNOVATION CENTER LTD, Tel Aviv/Israel 100 – 100

innogy Innovation GmbH, Essen 100 – 100

innogy Innovation UK Ltd., London/Großbritannien 100 – 100

innogy International Participations N.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 – 100

1 Strukturierte Einheit gemäß IFRS 10 und 12
2 Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche Vereinbarung
3 Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

4  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
5 Zugang 2019

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Abgänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

innogy IT Magyarország Kft. „v.a.”, Budapest/Ungarn 100 – 100

innogy Metering GmbH, Mülheim an der Ruhr 100 – 100

innogy Netze Deutschland GmbH, Essen 100 – 100

innogy New Ventures LLC, Palo Alto/USA 100 – 100

innogy Polska IT Support Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 100

innogy Polska S.A., Warschau/Polen 100 – 100

innogy Polska Solutions Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 100

innogy Rheinhessen Beteiligungs GmbH, Essen 100 – 100

innogy SE, Essen 77 – 77

Innogy Solutions Ireland Limited, Dublin/Irland 100 – 100

innogy solutions Kft., Budapest/Ungarn 100 – 100

innogy Solutions s.r.o., Banská Bystrica/Slowakei 100 – 100

innogy South East Europe s.r.o., Bratislava/Slowakei 100 – 100

innogy Stoen Operator Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 100

innogy TelNet GmbH, Essen 100 – 100

innogy Ventures GmbH, Essen 100 – 100

innogy Zákaznické služby, s.r.o., Ostrava/Tschechien 100 – 100

innogy Zweite Vermögensverwaltungs GmbH, Essen 100 – 100

Installatietechniek Totaal B.V., Leeuwarden/Niederlande 100 – 100

IsoFitters BVBA, Herentals/Belgien 100 – 100

Isoprofs België BVBA, Hasselt/Belgien 100 – 100

Isoprofs B.V., Meijel/Niederlande 100 – 100

iSWITCH GmbH, Essen 100 – 100

It’s a beautiful world B.V., Amersfoort/Niederlande 100 – 100

Klima és Hutéstechnológia Tervezo, Szerelo és Kereskedelmi Kft., Budapest/
Ungarn 5

Konnektor B.V., Amsterdam/Niederlande 100 – 100

Koprivnica Opskrba d.o.o., Koprivnica/Kroatien 75 – 75

Koprivnica Plin d.o.o., Koprivnica/Kroatien 75 – 75

Lechwerke AG, Augsburg 90 – 90

Leitungspartner GmbH, Düren 100 – 100

LEW Anlagenverwaltung Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Gundremmingen 100 – 100

LEW Beteiligungsgesellschaft mbH, Gundremmingen 100 – 100

LEW Netzservice GmbH, Augsburg 100 – 100

LEW Service & Consulting GmbH, Augsburg 100 – 100

LEW TelNet GmbH, Neusäß 100 – 100

LEW Verteilnetz GmbH, Augsburg 100 – 100

Licht Groen B.V., Amsterdam/Niederlande 100 – 100

Livisi GmbH, Essen 100 – 100

1 Strukturierte Einheit gemäß IFRS 10 und 12
2 Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche Vereinbarung
3 Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

4  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
5 Zugang 2019

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Abgänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

MI-FONDS 178, Frankfurt am Main 100 – 100

MI-FONDS F55, Frankfurt am Main 100 – 100

MI-FONDS G55, Frankfurt am Main 100 – 100

MI-FONDS J55, Frankfurt am Main 100 – 100

MI-FONDS K55, Frankfurt am Main 100 – 100

MITGAS Mitteldeutsche Gasversorgung GmbH, Halle (Saale) 75 – 75

Mitteldeutsche Netzgesellschaft Gas mbH, Halle (Saale) 100 – 100

Mitteldeutsche Netzgesellschaft Strom mbH, Halle (Saale) 100 – 100

Mittlere Donau Kraftwerke AG, München 401 – 40

Montcogim – Plinara d.o.o., Sveta Nedelja/Kroatien 100 – 100

Nederland Isoleert B.V., Amersfoort/Niederlande 100 – 100

Nederland Schildert B.V., Amersfoort/Niederlande 100 – 100

Nederland Schildert Rijnmond B.V., Amersfoort/Niederlande 100 – 100

Nederland Verkoopt B.V., Amersfoort/Niederlande 100 – 100

NEW AG, Mönchengladbach 402 – 40

NEW Netz GmbH, Geilenkirchen 100 – 100

NEW Niederrhein Energie und Wasser GmbH, Mönchengladbach 100 – 100

NEW NiederrheinWasser GmbH, Viersen 100 – 100

NEW Tönisvorst GmbH, Tönisvorst 98 – 98

NEW Viersen GmbH, Viersen 100 – 100

Npower Business and Social Housing Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Commercial Gas Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Direct Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Financial Services Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Gas Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Group Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Northern Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Yorkshire Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Npower Yorkshire Supply Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Octopus Electrical Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

OIE Aktiengesellschaft, Idar-Oberstein 100 – 100

Plus Shipping Services Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Powerhouse B.V., Almere/Niederlande 100 – 100

PS Energy UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

Recargo Inc., El Segundo/USA 100 – 100

Regionetz GmbH, Aachen 492 – 49

Rhein-Sieg Netz GmbH, Siegburg 100 – 100

rhenag Rheinische Energie Aktiengesellschaft, Köln 67 – 67

1 Strukturierte Einheit gemäß IFRS 10 und 12
2 Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche Vereinbarung
3 Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

4  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
5 Zugang 2019

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Abgänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss 
 einbezogen sind

RL Besitzgesellschaft mbH, Gundremmingen 100 – 100

RL Beteiligungsverwaltung beschr. haft. OHG, Gundremmingen 100 – 100

RUMM Limited, Ystrad Mynach/Großbritannien 100 – 100

RWE Cogen UK (Hythe) Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

RWE Cogen UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 100

RWE Energija d.o.o., Zagreb/Kroatien 100 – 100

RWE Generation Belgium N.V., Antwerpen/Belgien 100 – 100

RWE Hrvatska d.o.o., Zagreb/Kroatien 100 – 100

RWE Ljubljana d.o.o., Ljubljana/Slowenien 100 – 100

RWE Plin d.o.o., Zagreb/Kroatien 100 – 100

RWE Supply & Trading Switzerland S.A., Genf/Schweiz 100 – 100

RWW Rheinisch-Westfälische Wasserwerksgesellschaft mbH,  
Mülheim an der Ruhr 80 – 80

SARIO Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Würzburg KG, 
Düsseldorf 1

Stadtwerke Düren GmbH, Düren 502 – 50

Südwestsächsische Netz GmbH, Crimmitschau 100 – 100

Süwag Energie AG, Frankfurt am Main 78 – 78

Süwag Grüne Energien und Wasser GmbH, Frankfurt am Main 100 – 100

Süwag Vertrieb AG & Co. KG, Frankfurt am Main 100 – 100

Syna GmbH, Frankfurt am Main 100 – 100

Überlandwerk Krumbach GmbH, Krumbach 75 – 75

Verteilnetz Plauen GmbH, Plauen 100 – 100

VKB-GmbH, Neunkirchen 50 – 50

Volta Energycare N.V., Houthalen-Helchteren/Belgien 100 – 100

Volta Limburg B.V., Schinnen/Niederlande 100 – 100

Volta Service B.V., Schinnen/Niederlande 100 – 100

Volta Solar B.V., Heerlen/Niederlande 95 – 95

Volta Solar VOF, Heerlen/Niederlande 60 – 60

VSE Aktiengesellschaft, Saarbrücken 51 – 51

VSE NET GmbH, Saarbrücken 100 – 100

VSE Verteilnetz GmbH, Saarbrücken 100 – 100

VWS Verbundwerke Südwestsachsen GmbH, Lichtenstein/Sa. 98 – 98

Wendelsteinbahn Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Brannenburg 100 – 100

Wendelsteinbahn Verteilnetz GmbH, Brannenburg 100 – 100

Westerwald-Netz GmbH, Betzdorf-Alsdorf 100 – 100

Westnetz GmbH, Dortmund 100 – 100

WTTP B.V., Arnhem/Niederlande 100 – 100

ZonnigBeheer B.V., Lelystad/Niederlande 100 – 100

1 Strukturierte Einheit gemäß IFRS 10 und 12
2 Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche Vereinbarung
3 Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

4  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
5 Zugang 2019
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Abgänge von Gemeinschaftsunternehmen, die aufgrund der Anwendung 
von IFRS 5 nicht nach der Equity-Methode bilanziert sind

AVU Aktiengesellschaft für Versorgungs-Unternehmen, Gevelsberg 50 – 50

BEW Netze GmbH, Wipperfürth 613 – 61

Budapesti Disz- es Közvilagitasi Korlatolt Felelössegü Tarsasag, Budapest/Ungarn 50 – 50

Energie Nordeifel GmbH & Co. KG, Kall 33 – 33

FSO GmbH & Co. KG, Oberhausen 50 – 50

Konsortium Energieversorgung Opel beschränkt haftende oHG, Karlstein 673 – 67

PRENU Projektgesellschaft für Rationelle Energienutzung in Neuss mit 
beschränkter Haftung, Neuss 50 – 50

Rain Biomasse Wärmegesellschaft mbH, Rain 703 – 70

SHW/RWE Umwelt Aqua Vodogradnja d.o.o., Zagreb/Kroatien 50 – 50

Stadtwerke Dülmen Dienstleistungs- und Beteiligungs-GmbH & Co. KG, Dülmen 50 – 50

Stadtwerke Lingen GmbH, Lingen (Ems) 40 – 40

Stromnetz Friedberg GmbH & Co. KG, Friedberg 49 – 49

Stromnetz Gersthofen GmbH & Co. KG, Gersthofen 49 – 49

Stromnetz Günzburg GmbH & Co. KG, Günzburg 49 – 49

SVS-Versorgungsbetriebe GmbH, Stadtlohn 30 – 30

Zagrebacke otpadne vode d.o.o., Zagreb/Kroatien 49 – 49

Abgänge assoziierter Unternehmen, die aufgrund der Anwendung von 
IFRS 5 nicht nach der Equity-Methode bilanziert sind

Dortmunder Energie- und Wasserversorgung Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung, Dortmund 40 – 40

EnergieServicePlus GmbH, Düsseldorf 49 – 49

Energieversorgung Guben GmbH, Guben 45 – 45

Energieversorgung Hürth GmbH, Hürth 25 – 25

Energieversorgung Oberhausen Aktiengesellschaft, Oberhausen 104 – 10

ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH, Moers 20 – 20

e-regio GmbH & Co. KG, Euskirchen 43 – 43

EWR Aktiengesellschaft, Worms 14 – 1

EWR Dienstleistungen GmbH & Co. KG, Worms 25 – 25

EWR GmbH, Remscheid 20 – 20

Freiberger Stromversorgung GmbH (FSG), Freiberg 30 – 30

Gas- und Wasserwerke Bous – Schwalbach GmbH, Bous 49 – 49

Kemkens B.V., Oss/Niederlande 49 – 49

KEW Kommunale Energie- und Wasserversorgung Aktiengesellschaft, 
Neunkirchen 29 – 29

MAINGAU Energie GmbH, Obertshausen 47 – 47

medl GmbH, Mülheim an der Ruhr 39 – 39

Nebelhornbahn-Aktiengesellschaft, Oberstdorf 20 – 20

PFALZWERKE AKTIENGESELLSCHAFT, Ludwigshafen am Rhein 27 – 27

Projecta 14 GmbH, Saarbrücken 50 – 50

1 Strukturierte Einheit gemäß IFRS 10 und 12
2 Beherrschung durch gesellschaftsvertragliche Vereinbarung
3 Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

4  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
5 Zugang 2019

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018 in %

Veränderung

Abgänge assoziierter Unternehmen, die aufgrund der Anwendung von 
IFRS 5 nicht nach der Equity-Methode bilanziert sind

Propan Rheingas GmbH & Co Kommanditgesellschaft, Brühl 30 – 30

Recklinghausen Netzgesellschaft mbH & Co. KG, Recklinghausen 50 – 50

RheinEnergie AG, Köln 20 – 20

Rhein-Main-Donau GmbH, München 23 – 23

Siegener Versorgungsbetriebe GmbH, Siegen 25 – 25

SpreeGas Gesellschaft für Gasversorgung und Energiedienstleistung mbH, 
Cottbus 33 – 33

SSW – Stadtwerke St. Wendel GmbH & Co KG., St. Wendel 50 – 50

Stadtwerke Aschersleben GmbH, Aschersleben 35 – 35

Stadtwerke Bernburg GmbH, Bernburg (Saale) 45 – 45

Stadtwerke Bitterfeld-Wolfen GmbH, Bitterfeld-Wolfen 40 – 40

Stadtwerke Duisburg Aktiengesellschaft, Duisburg 20 – 20

Stadtwerke Emmerich GmbH, Emmerich am Rhein 25 – 25

Stadtwerke Essen Aktiengesellschaft, Essen 29 – 29

Stadtwerke Geldern GmbH, Geldern 49 – 49

Stadtwerke GmbH Bad Kreuznach, Bad Kreuznach 25 – 25

Stadtwerke Kamp-Lintfort GmbH, Kamp-Lintfort 49 – 49

Stadtwerke Kirn GmbH, Kirn/Nahe 49 – 49

Stadtwerke Meerane GmbH, Meerane 25 – 25

Stadtwerke Meerbusch GmbH, Meerbusch 40 – 40

Stadtwerke Merseburg GmbH, Merseburg 40 – 40

Stadtwerke Merzig Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Merzig 50 – 50

Stadtwerke Neuss Energie und Wasser GmbH, Neuss 25 – 25

Stadtwerke Radevormwald GmbH, Radevormwald 50 – 50

Stadtwerke Ratingen GmbH, Ratingen 25 – 25

Stadtwerke Reichenbach/Vogtland GmbH, Reichenbach im Vogtland 25 – 25

Stadtwerke Saarlouis GmbH, Saarlouis 49 – 49

Stadtwerke Velbert GmbH, Velbert 30 – 30

Stadtwerke Weißenfels Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Weißenfels 25 – 25

Stadtwerke Willich Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Willich 25 – 25

Stadtwerke Zeitz GmbH, Zeitz 25 – 25

SWTE Netz GmbH & Co. KG, Ibbenbüren 33 – 33

Tankey B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 43 – 43

WVW Wasser- und Energieversorgung Kreis St. Wendel Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung, St. Wendel 28 – 28

Xelan SAS, Saint-Denis La Plaine/Frankreich 34 – 34

Zagrebacke otpadne vode-upravljanje i pogon d.o.o., Zagreb/Kroatien 31 – 31

Zwickauer Energieversorgung GmbH, Zwickau 27 – 27

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Anteilsveränderungen ohne Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 
31.12.2019 in %

Anteil 
31.12.2018  in %

Veränderung

Verbundene Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Fri-El Guardionara s.r.l., Bozen/Italien 51 100 – 49

innogy indeland Windpark Eschweiler GmbH & Co. KG, Eschweiler 51 100 – 49

Kernkraftwerk Gundremmingen GmbH, Gundremmingen 100 75 25

Kernkraftwerke Lippe-Ems Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Lingen (Ems) 100 99 1

Kernkraftwerksbeteiligung Lippe-Ems beschränkt haftende OHG, Lingen/Ems 100 88 12

RWE & Turcas Güney Elektrik Üretim A.S., Ankara/Türkei 70 70 0

Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)
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Aufsichtsrat
(Ende der Amtszeit: Hauptversammlung 2021)

Dr. Werner Brandt
Bad Homburg

Vorsitzender 

Vorsitzender des Aufsichtsrats der ProSiebenSat.1 Media SE

Geburtsjahr: 1954

Mitglied seit 18. April 2013

Mandate:

• ProSiebenSat.1 Media SE (Vorsitz)1

• Siemens AG1

Frank Bsirske2

Berlin

Stellvertretender Vorsitzender

Ehem. Vorsitzender der ver.di Vereinte Dienstleistungs gewerkschaft

Geburtsjahr: 1952

Mitglied seit 9. Januar 2001

Mandate:

• DB Privat- und Firmenkundenbank AG

• Deutsche Bank AG1

• innogy SE1,3

Michael Bochinsky2

Grevenbroich

Stellvertretender Gesamtbetriebsratsvorsitzender 

der RWE Power AG

Geburtsjahr: 1967

Mitglied seit 1. August 2018

Reiner Böhle2,4

Witten

Referent Sonderaufgaben und Projektarbeiten 

der Westnetz GmbH

Geburtsjahr: 1960

Mitglied vom 1. Januar 2013 bis 18. September 2019

Sandra Bossemeyer2

Duisburg

Betriebsratsvorsitzende der RWE AG

Schwerbehindertenvertreterin

Geburtsjahr: 1965

Mitglied seit 20. April 2016

Martin Bröker2

Bochum

Leiter HR & Business Functions IT der RWE Generation SE

Geburtsjahr: 1966

Mitglied seit 1. September 2018

Anja Dubbert2

Essen

Business Development Manager/Mitglied des  

Betriebsrats der RWE Supply & Trading GmbH

Geburtsjahr: 1979

Mitglied seit 27. September 2019

Matthias Dürbaum2

Heimbach

Vorsitzender des Betriebsrats Tagebau Hambach

Geburtsjahr: 1987

Mitglied seit 27. September 2019

Ute Gerbaulet
Düsseldorf

Persönlich haftende Gesellschafterin der Bankhaus Lampe KG

Geburtsjahr: 1968

Mitglied seit 27. April 2017

Mandate:

- NRW.Bank AöR

Prof. Dr.-Ing. Dr.-Ing. E. h. Hans-Peter Keitel
Essen

Ehem. Vorsitzender des Vorstands der HOCHTIEF AG

Geburtsjahr: 1947

Mitglied seit 18. April 2013

Mandate:

• National-Bank AG

- Consolidated Contractors Group S.A.L.

Stand: 28. Februar 2020

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten  
i. S. d. § 125 AktG

-  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien  
von Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG

1 Börsennotiertes Unternehmen 
2 Vertreter der Arbeitnehmer
3 Konzerninternes Mandat bis 18. September 2019 
4 Die Angaben beziehen sich auf den Zeitpunkt des Ausscheidens.

Organe (Teil des Anhangs)

Organe (Teil des Anhangs)
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Mag. Dr. h. c. Monika Kircher
Krumpendorf, Österreich

Beraterin

Geburtsjahr: 1957

Mitglied seit 15. Oktober 2016

Mandate:

- Andritz AG1

- Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH (Vorsitz)3

- KELAG-Kärntner Elektrizitäts AG1,3

- Siemens AG Österreich

Monika Krebber2,4

Mülheim an der Ruhr

Stellvertretende Gesamtbetriebsratsvorsitzende der innogy SE

Geburtsjahr: 1962

Mitglied vom 20. April 2016 bis 18. September 2019

Mandate:

• innogy SE1,3

Harald Louis2

Jülich

Gesamtbetriebsratsvorsitzender der RWE Power AG

Geburtsjahr: 1967

Mitglied seit 20. April 2016

Mandate:

• RWE Power AG5

Dagmar Mühlenfeld
Mülheim an der Ruhr

Oberbürgermeisterin a. D. der Stadt Mülheim an der Ruhr/

Geschäftsführerin der JUNI gGmbH (Junior-Uni Ruhr)

Geburtsjahr: 1951

Mitglied seit 4. Januar 2005

Peter Ottmann
Nettetal

Geschäftsführer des Verbands der kommunalen  

RWE-Aktionäre GmbH

Rechtsanwalt, Landrat a. D. Kreis Viersen

Geburtsjahr: 1951

Mitglied seit 20. April 2016

Günther Schartz
Wincheringen

Landrat des Landkreises Trier-Saarburg

Geburtsjahr: 1962

Mitglied seit 20. April 2016

Mandate:

- A.R.T. Abfallberatungs- und Verwertungsgesellschaft mbH 

(Vorsitz)

- Kreiskrankenhaus St. Franziskus Saarburg GmbH (Vorsitz)

- Sparkassenverband Rheinland-Pfalz

- Sparkasse Trier (Vorsitz)

- Trierer Hafengesellschaft mbH

- Zweckverband Abfallwirtschaft Region Trier

Dr. Erhard Schipporeit
Hannover

Selbstständiger Unternehmensberater

Geburtsjahr: 1949

Mitglied seit 20. April 2016

Mandate:

• BDO AG 

• Fuchs Petrolub SE1

• Hannover Rück SE1

• HDI V. a. G.

• Talanx AG1

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten  
i. S. d. § 125 AktG

-  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien  
von Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG

1 Börsennotiertes Unternehmen 
2 Vertreter der Arbeitnehmer
3 Konzerninternes Mandat bis 18. September 2019
4 Die Angaben beziehen sich auf den Zeitpunkt des Ausscheidens.
5 Konzerninternes Mandat 

Organe (Teil des Anhangs)
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Dr. Wolfgang Schüssel
Wien, Österreich 

Bundeskanzler a. D. der Republik Österreich

Geburtsjahr: 1945

Mitglied seit 1. März 2010

Mandate:

- Adenauer Stiftung (Vorsitzender des Kuratoriums)

- PJSC LUKOIL1

Ullrich Sierau
Dortmund

Oberbürgermeister der Stadt Dortmund

Geburtsjahr: 1956

Mitglied seit 20. April 2011

Mandate:

• Dortmunder Energie- und Wasserversorgung GmbH (Vorsitz)

• Dortmunder Stadtwerke AG (Vorsitz)

• Dortmunder Stadtwerke Holding GmbH (Vorsitz)

• KEB Holding AG (Vorsitz)

- KSBG Kommunale Verwaltungsgesellschaft GmbH

-  Schüchtermann-Schiller’sche Kliniken  

Bad Rothenfelde GmbH & Co. KG

- Sparkasse Dortmund (Vorsitz)

Ralf Sikorski2

Hannover

Stellvertretender Vorsitzender der IG Bergbau, Chemie, Energie

Geburtsjahr: 1961

Mitglied seit 1. Juli 2014

Mandate:

• CHEMIE Pensionsfonds AG (Vorsitz)

• Lanxess AG1

• Lanxess Deutschland GmbH

• RAG AG

• RWE Generation SE5

• RWE Power AG5

- KSBG Kommunale Verwaltungsgesellschaft GmbH

Marion Weckes2

Dormagen

Referatsleiterin 

Institut für Mitbestimmung und Unternehmensführung 

der Hans-Böckler-Stiftung

Geburtsjahr: 1975

Mitglied seit 20. April 2016

Leonhard Zubrowski2

Lippetal

Konzernbetriebsratsvorsitzender der RWE AG

Geburtsjahr: 1961

Mitglied seit 1. Juli 2014

Mandate:

• RWE Generation SE5 

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten  
i. S. d. § 125 AktG

-  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien  
von Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG

1 Börsennotiertes Unternehmen 
2 Vertreter der Arbeitnehmer
3 Konzerninternes Mandat bis 18. September 2019
4 Die Angaben beziehen sich auf den Zeitpunkt des Ausscheidens.
5 Konzerninternes Mandat 

Organe (Teil des Anhangs)
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Ausschüsse des Aufsichtsrats

Präsidium des Aufsichtsrats
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)

Frank Bsirske

Sandra Bossemeyer

Anja Dubbert

Matthias Dürbaum

Prof. Dr. Hans-Peter Keitel

Dagmar Mühlenfeld

Dr. Wolfgang Schüssel

Vermittlungsausschuss nach § 27 Abs. 3 MitbestG
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)

Frank Bsirske

Dr. Wolfgang Schüssel

Ralf Sikorski

Personalausschuss
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)

Frank Bsirske

Harald Louis

Peter Ottmann

Dr. Wolfgang Schüssel

Leonhard Zubrowski

Prüfungsausschuss
Dr. Erhard Schipporeit (Vorsitz)

Michael Bochinsky

Mag. Dr. h. c. Monika Kircher

Ullrich Sierau

Ralf Sikorski

Marion Weckes

Nominierungsausschuss
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)

Prof. Dr. Hans-Peter Keitel

Peter Ottmann

Strategieausschuss
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)

Frank Bsirske

Prof. Dr. Hans-Peter Keitel

Günther Schartz

Ralf Sikorski

Leonhard Zubrowski

Organe (Teil des Anhangs)
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Vorstand

Dr. Rolf Martin Schmitz (Vorstandsvorsitzender)

Vorsitzender des Vorstands der RWE AG seit dem 15. Oktober 2016

Mitglied des Vorstands der RWE AG seit dem 1. Mai 2009,

bestellt bis zum 30. Juni 2021

Arbeitsdirektor der RWE AG seit dem 1. Mai 2017

Mandate:

• Amprion GmbH

• E.ON SE1

• RWE Generation SE5 (Vorsitz)

• RWE Power AG5 (Vorsitz)

• RWE Supply & Trading GmbH5

• TÜV Rheinland AG

- Jaeger Grund GmbH & Co. KG (Jaeger Gruppe, Vorsitz)

- Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH3

- KELAG-Kärntner Elektrizitäts AG1,3

Dr. Markus Krebber (Finanzvorstand)

Mitglied des Vorstands der RWE AG seit dem 1. Oktober 2016,

bestellt bis zum 30. September 2024

Mandate:

• RWE Generation SE5

• RWE Pensionsfonds AG5 (Vorsitz)

• RWE Power AG5

• RWE Supply & Trading GmbH5 (Vorsitz)

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten  
i. S. d. § 125 AktG

-  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien  
von Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG

1 Börsennotiertes Unternehmen 
2 Vertreter der Arbeitnehmer
3 Konzerninternes Mandat bis 18. September 2019
4 Die Angaben beziehen sich auf den Zeitpunkt des Ausscheidens.
5 Konzerninternes Mandat 

Organe (Teil des Anhangs)
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Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschluss-
prüfers 
An die RWE Aktiengesellschaft, Essen 

Vermerk über die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts 

Prüfungsurteile 

Wir haben den Jahresabschluss der RWE Aktiengesellschaft, Essen, – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2019 
und der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 sowie dem An-
hang, einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden – geprüft. Darüber hinaus haben wir den 
Lagebericht der RWE Aktiengesellschaft, der mit dem Konzernlagebericht zusammengefasst ist, für das Geschäftsjahr 
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 geprüft. Die im Abschnitt „Sonstige Informationen“ unseres Bestätigungsver-
merks genannten Bestandteile des Lageberichts haben wir in Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vorschriften nicht 
inhaltlich geprüft. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

 entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen handelsrechtlichen Vor-
schriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächli-
chen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2019 
sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 und 

 vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft. In allen wesentli-
chen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen 
Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. Unser Prüfungsurteil zum 
Lagebericht erstreckt sich nicht auf den Inhalt der im Abschnitt „Sonstige Informationen“ genannten Bestandteile des 
Lageberichts. 

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit 
des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat. 

Grundlage für die Prüfungsurteile 

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstimmung mit § 317 HGB und der EU-
Abschlussprüferverordnung (Nr. 537/2014; im Folgenden „EU-APrVO“) unter Beachtung der vom Institut der Wirtschafts-
prüfer (IDW) festgestellten deutschen Grund-sätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Die Prüfung des 
Jahresabschlusses haben wir unter ergänzender Beachtung der International Standards on Auditing (ISA) durchgeführt. 
Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften, Grundsätzen und Standards ist im Abschnitt „Verantwortung des Ab-
schlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts“ unseres Bestätigungsvermerks weitergehend 
beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen unabhängig in Übereinstimmung mit den europarechtlichen sowie den deut-
schen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in 
Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Darüber hinaus erklären wir gemäß Artikel 10 Abs. 2 Buchst. f) EU-
APrVO, dass wir keine verbotenen Nichtprüfungsleistungen nach Artikel 5 Abs. 1 EU-APrVO erbracht haben. Wir sind der 
Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere 
Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht zu dienen. 

Besonders wichtige Prüfungssachverhalte in der Prüfung des Jahresabschlusses 

Besonders wichtige Prüfungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemäßen Ermessen am be-
deutsamsten in unserer Prüfung des Jahresabschlusses für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 
waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prüfung des Jahresabschlusses als Ganzem und bei der 
Bildung unseres Prüfungsurteils hierzu berücksichtigt; wir geben kein gesondertes Prüfungsurteil zu diesen Sachverhalten 
ab. 

Aus unserer Sicht waren folgende Sachverhalte am bedeutsamsten in unserer Prüfung: 

❶ Veräußerung und Erwerb von Geschäftsbereichen 
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❷ Bewertung von Anteilen an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 
 

Unsere Darstellung dieser besonders wichtigen Prüfungssachverhalte haben wir jeweils wie folgt strukturiert: 

① Sachverhalt und Problemstellung  

② Prüferisches Vorgehen und Erkenntnisse 

③ Verweis auf weitergehende Informationen 

Nachfolgend stellen wir die besonders wichtigen Prüfungssachverhalte dar: 

❶ Veräußerung und Erwerb von Geschäftsbereichen 

① Am 12. März 2018 haben die RWE Aktiengesellschaft und die E.ON SE (im Folgenden werden die E.ON SE und ihre 
Tochtergesellschaften mit der Bezeichnung „E.ON“ abgekürzt) Veräußerungen und Erwerbe von Geschäftsbereichen 
vereinbart. Der überwiegende Teil dieser Transaktionen wurde im Geschäftsjahr 2019 abgeschlossen:  

- Veräußerung des gesamten im mittelbaren Besitz der RWE AG befindlichen Aktienbestandes an der innogy SE 
(76,8 %) durch die Tochtergesellschaft GBV Vierunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH (GBV 
34) an E.ON zum 18. September 2019 

- Erwerb des Erneuerbaren Energien-Geschäfts von E.ON durch eine Tochtergesellschaft der GBV Zweiunddrei-
ßigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH (GBV 32) zum 30. September 2019  

- Erwerb der Minderheitsbeteiligungen an den Kernkraftwerken Gundremmingen (25%) und Emsland (12,5%) durch 
die RWE Nuclear GmbH und RWE Nuclear Beteiligungs GmbH von der E.ON-Tochter PreußenElektra zum 30. Sep-
tember 2019 

 Die Abrechnung der Transaktionen erfolgte – unter vertraglich festgelegten Verrechnungsvereinbarungen – direkt 
zwischen der RWE AG und E.ON. In der Bilanz der RWE AG zum 31. Dezember 2019 zeigen sich aus der konzerninter-
nen Weiterverrechnung zu den obig beschriebenen Tochtergesellschaften daraus Forderungen gegen verbundene 
Unternehmen (GBV 32: € 8.503 Mio) sowie Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen (GBV 34:  
€ 12.052 Mio bzw. RWE Nuclear: € 835 Mio).  

 Außerdem wird in den Sonstigen Vermögensgegenständen ein Anwartschaftsrecht auf das Erneuerbare Energien-
Geschäft und die Gasspeicheraktivitäten von innogy sowie die Beteiligung an KELAG-Kärntner Elektrizitäts-
AG/Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH, Klagenfurt/Österreich, ausgewiesen, welche – als letzte Teiltransak-
tion – rechtlich voraussichtlich im Geschäftsjahr 2020 auf RWE übertragen werden. Die Höhe dieses Postens beträgt 
€ 5.679 Mio. Geplant ist auch hier ein Erwerb durch die GBV 32 und ihre Tochtergesellschaften sowie die GBV 34.  

 Der Sachverhalt war insbesondere vor dem Hintergrund der hohen Komplexität aufgrund des Einbezugs diverser 
Konzerngesellschaften und der damit verbundenen Abrechnung auf Ebene der RWE AG sowie des Ausweises und der 
Bewertung des Anwartschaftsrechts auf Übertragung des Erneuerbare Energien-Geschäfts (inkl. Gasspeicher und 
KELAG) gegenüber E.ON von hoher Bedeutung für unsere Prüfung. 

② Im Rahmen unserer Prüfung haben wir zunächst beurteilt, ob die Bedingungen zur bilanziellen Abbildung der einzel-
nen Transaktionen dem Grunde nach erfüllt sind, z.B. dass die Zustimmungen der Kartellbehörden zur Durchführung 
der Transaktionen vorliegen. Anschließend haben wir beurteilt, welche bilanziellen Implikationen sich aus der rechtli-
chen Ausgestaltung durch die Einbindung der Tochtergesellschaften der RWE AG in die Gesamttransaktion ergeben.  

 In diesem Zusammenhang haben wir insbesondere die Höhe der resultierenden Forderungen und Verbindlichkeiten 
gegenüber verbundenen Unternehmen sowohl mittels der Verträge mit E.ON und ergänzender Mandantenberech-
nungen als auch mittels konzerninterner Saldenbestätigungstools nachvollzogen.  

 Außerdem haben wir beurteilt, ob es sich bei dem Anwartschaftsrecht um einen bilanzierungsfähigen Vermögensge-
genstand handelt, dessen Ausweis sachgerecht ist und dessen Höhe mittels der Verträge und weiterer Korrespon-
denzen mit E.ON nachvollzogen werden kann.  

 Wir konnten uns durch die dargestellten und weitere Prüfungshandlungen insgesamt davon überzeugen, dass der 
Ausweis der einzelnen aus der Veräußerung und dem Erwerb von Geschäftsbereichen resultierenden Bilanzposten 
begründet und deren Höhe sachgerecht ermittelt wurde. 

③ Im Anhang der RWE AG finden sich die Erläuterungen zu den wesentlichen Posten aus der Transaktion insb. in den 
Abschnitten zu „Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände“ sowie „Verbindlichkeiten“. 



Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers 

57 
 

❷ Bewertung von Anteilen an verbundenen Unternehmen 

① Im Jahresabschluss der RWE Aktiengesellschaft werden unter dem Bilanzposten „Finanzanlagen“ Anteile an verbun-
denen Unternehmen in Höhe von € 15,7 Mrd (40 % der Bilanzsumme) ausgewiesen.  

 Die handelsrechtliche Bewertung von Anteilen an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen richtet sich nach den 
Anschaffungskosten und dem niedrigeren beizulegenden Wert. Zur Ermittlung des beizulegenden Werts ist die Sicht 
der die Beteiligung haltenden Gesellschaft einzunehmen. Grundlage der Bewertungen sind dabei die Barwerte der 
künftigen Zahlungsströme, die sich aus den von den gesetzlichen Vertretern erstellten Planungsrechnungen ergeben. 
Hierbei werden auch Erwartungen über die zukünftige Marktentwicklung und länderspezifische Annahmen über die 
Entwicklung makroökonomischer Größen berücksichtigt. Die Barwerte werden mittels Discounted-Cashflow-
Modellen ermittelt. Die Diskontierung erfolgt mittels der gewichteten Kapitalkosten der jeweiligen Finanzanlage. Die 
Gesellschaft hat eigene Bewertungen vorgenommen und dabei auch Arbeiten von durch die Gesellschaft beauftrag-
ten externen Sachverständigen verwendet. Auf Basis der ermittelten Werte sowie weiterer Dokumentationen ergab 
sich für das Geschäftsjahr einerseits ein Abwertungsbedarf von insgesamt € 119 Mio und andererseits ein Zuschrei-
bungsbedarf in Höhe von € 233 Mio. Das Ergebnis dieser Bewertungen ist in hohem Maße abhängig davon, wie die 
gesetzlichen Vertreter die künftigen Zahlungsströme einschätzen sowie von den jeweils verwendeten Diskontierungs-
zinssätzen und Wachstumsraten. Die Bewertung ist daher mit wesentlichen Unsicherheiten behaftet. Vor diesem Hin-
tergrund und aufgrund der hohen Komplexität der Bewertung war dieser Sachverhalt im Rahmen unserer Prüfung 
von besonderer Bedeutung. 

② Bei unserer Prüfung der beizulegenden Werte der Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen haben wir 
unter anderem das methodische Vorgehen zur Bewertung nachvollzogen. Zudem haben wir beurteilt, ob die den Be-
wertungen zugrunde liegenden künftigen Zahlungsmittelflüsse eine sachgerechte Grundlage für den Werthaltigkeits-
test der Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen bilden. Die Angemessenheit der bei den Berechnun-
gen verwendeten künftigen Zahlungsmittelzuflüsse haben wir unter anderem durch Abgleich dieser Angaben mit den 
Planungsrechnungen sowie durch Abstimmung mit allgemeinen und branchenspezifischen Markterwartungen beur-
teilt. Wir haben außerdem vorliegende Arbeiten von durch die Gesellschaft beauftragten externen Sachverständigen 
auf ihre Verwertbarkeit sowie die fachliche Qualifikation der externen Sachverständigen gewürdigt. Mit der Kenntnis, 
dass bereits relativ kleine Veränderungen des verwendeten Diskontierungszinssatzes wesentliche Auswirkungen auf 
die Höhe des auf diese Weise ermittelten Unternehmenswerts haben können, haben wir auch die bei der Bestimmung 
des verwendeten Diskontierungszinssatzes herangezogenen Parameter einschließlich der gewichteten Kapitalkosten 
beurteilt und das Berechnungsschema nachvollzogen. Die von den gesetzlichen Vertretern angewandten Bewer-
tungsparameter und -annahmen sind unter Berücksichtigung der verfügbaren Informationen aus unserer Sicht ins-
gesamt geeignet, um die Bewertung der Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen sachgerecht vor-
zunehmen. 

③ Die Angaben der Gesellschaft zu den Anteilen an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen sind im Anhang im 
Abschnitt „Erläuterungen zur Bilanz“ im Unterpunkt „(1) Anlagevermögen“ enthalten. 

Sonstige Informationen 

Die gesetzlichen Vertreter sind für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen umfassen die 
folgenden nicht inhaltlich geprüften Bestandteile des Lageberichts: 

 die in Abschnitt 1.8 des Lageberichts enthaltene Erklärung zur Unternehmensführung nach § 289f HGB und § 315d 
HGB 

 den gesonderten nichtfinanziellen Konzernbericht nach § 315b Abs. 3 HGB 

Unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht erstrecken sich nicht auf die sonstigen Informationen, 
und dementsprechend geben wir weder ein Prüfungsurteil noch irgendeine andere Form von Prüfungsschlussfolgerung 
hierzu ab. 

Im Zusammenhang mit unserer Prüfung haben wir die Verantwortung, die sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu 
würdigen, ob die sonstigen Informationen 

 wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zum Lagebericht oder unseren bei der Prüfung erlangten Kennt-
nissen aufweisen oder 

 anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen. 
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentliche falsche Darstellung 
dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zu-
sammenhang nichts zu berichten. 

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats für den Jahresabschluss und den Lagebericht 

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den deutschen handelsrecht-
lichen Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der 
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Ver-
mögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die 
internen Kontrollen, die sie in Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung als not-
wendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen – beab-
sichtigten oder unbeabsichtigten – falschen Darstellungen ist. 

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich, die Fähigkeit der Gesell-
schaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte 
in Zusammenhang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben. Darüber hinaus sind sie 
dafür verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit 
zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen. 

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts, der insgesamt ein zutreffen-
des Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang 
steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutref-
fend darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Vorkehrungen und Maßnahmen (Systeme), die 
sie als notwendig erachtet haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in Übereinstimmung mit den anzuwendenden 
deutschen gesetzlichen Vorschriften zu ermöglichen, und um ausreichende geeignete Nachweise für die Aussagen im La-
gebericht erbringen zu können. 

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses der Gesellschaft zur Aufstellung 
des Jahresabschlusses und des Lageberichts. 

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts 

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei von wesentli-
chen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – falschen Darstellungen ist, und ob der Lagebericht insgesamt ein zutref-
fendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie 
mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht 
und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestätigungsvermerk zu ertei-
len, der unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht beinhaltet. 

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit  
§ 317 HGB und der EU-APrVO unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen 
Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung sowie unter ergänzender Beachtung der ISA durchgeführte Prüfung eine 
wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus Verstößen oder Unrichtigkeiten resultie-
ren und werden als wesentlich angesehen, wenn vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln oder insge-
samt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von 
Adressaten beeinflussen. 

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus 

 identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder unbeabsichtigter – falscher Darstellun-
gen im Jahresabschluss und im Lagebericht, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken 
durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungs-
urteile zu dienen. Das Risiko, dass wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist bei Verstößen höher 
als bei Unrichtigkeiten, da Verstöße betrügerisches Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkei-
ten, irreführende Darstellungen bzw. das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.  

 gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevanten internen Kontrollsystem und 
den für die Prüfung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu planen, 
die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit 
dieser Systeme der Gesellschaft abzugeben. 
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 beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungslegungsmethoden 
sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschätzten Werte und damit zusammen-
hängenden Angaben. 

 ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-
nungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prü-
fungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, 
die bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwerfen kön-
nen. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im Bestäti-
gungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahresabschluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, 
falls diese Angaben unangemessen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfol-
gerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zu-
künftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass die Gesellschaft ihre Unternehmenstätigkeit 
nicht mehr fortführen kann. 

 beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses einschließlich der Angaben 
sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der Jahres-
abschluss unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. 

 beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesentsprechung und das von ihm 
vermittelte Bild von der Lage der Gesellschaft. 

 führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zukunftsorientierten Angaben im 
Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prüfungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den 
zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und 
beurteilen die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenständiges 
Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. 
Es besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass künftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten 
Angaben abweichen. 

Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten Umfang und die Zeitplanung der 
Prüfung sowie bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschließlich etwaiger Mängel im internen Kontrollsystem, die wir 
während unserer Prüfung feststellen. 

Wir geben gegenüber den für die Überwachung Verantwortlichen eine Erklärung ab, dass wir die relevanten Unabhängig-
keitsanforderungen eingehalten haben, und erörtern mit ihnen alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte, von denen 
vernünftigerweise angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhängigkeit auswirken, und die hierzu getroffe-
nen Schutzmaßnahmen. 

Wir bestimmen von den Sachverhalten, die wir mit den für die Überwachung Verantwortlichen erörtert haben, diejenigen 
Sachverhalte, die in der Prüfung des Jahresabschlusses für den aktuellen Berichtszeitraum am bedeutsamsten waren und 
daher die besonders wichtigen Prüfungssachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte im Bestätigungsvermerk, es 
sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schließen die öffentliche Angabe des Sachverhalts aus. 
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Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen 

Übrige Angaben gemäß Artikel 10 EU-APrVO 

Wir wurden von der Hauptversammlung am 3. Mai 2019 als Abschlussprüfer gewählt. Wir wurden am 6. Mai 2019 vom 
Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind ununterbrochen seit dem Geschäftsjahr 2000 als Abschlussprüfer der RWE Aktiengesell-
schaft, Essen, tätig. 

Wir erklären, dass die in diesem Bestätigungsvermerk enthaltenen Prüfungsurteile mit dem zusätzlichen Bericht an den 
Prüfungsausschuss nach Artikel 11 EU-APrVO (Prüfungsbericht) in Einklang stehen. 

 

Verantwortlicher Wirtschaftsprüfer 

Der für die Prüfung verantwortliche Wirtschaftsprüfer ist Ralph Welter. 

 

Essen, den 28. Februar 2020  

PricewaterhouseCoopers GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

 

Michael Reuther Ralph Welter 
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer 
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Finanzkalender 2020/2021 
 

12. März 2020  Capital Market Day 

28. April 2020  Hauptversammlung 

29. April 2020  Ex-Dividende-Tag 

   4. Mai 2020 Dividendenzahlung 

14. Mai 2020  Zwischenmitteilung über das erste Quartal 2020 

13. August 2020  Zwischenbericht über das erste Halbjahr 2020 

12. November 2020  Zwischenmitteilung über die ersten drei Quartale 2020 

16. März 2021  Bericht über das Geschäftsjahr 2020 

28. April 2021  Hauptversammlung 

29. April 2021  Ex-Dividende-Tag 

   3. Mai 2021 Dividendenzahlung 

12. Mai 2021  Zwischenmitteilung über das erste Quartal 2021 

12. August 2021  Zwischenbericht über das erste Halbjahr 2021 

11. November 2021  Zwischenmitteilung über die ersten drei Quartale 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Hauptversammlung (bis zum Beginn der Generaldebatte) und alle Veranstaltungen zur Veröffentlichung von Finanzberichten 
werden live im Internet übertragen. Aufzeichnungen der Internetübertragungen sind mindestens zwölf Monate lang abrufbar. 
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Impressum 
 

RWE Aktiengesellschaft 

Altenessener Straße 35 

45141 Essen 

 

Telefon  +49 201 12-00 

Telefax  +49 201 12-15199 

E-Mail  contact@rwe.com 

 
Investor Relations: 

Telefon  +49 201 5179-3112 

Telefax  +49 201 12-15033 

Internet  www.rwe.com/ir 

E-Mail  invest@rwe.com 

 
Konzernkommunikation: 

Telefon  +49 201 12-23986 

Telefax  +49 201 12-22115 

 
Geschäftsberichte, Zwischenberichte und Zwischenmitteilungen sowie weitere Informationen über RWE finden Sie im Inter-
net unter www.rwe.com. 

 
Dieser Jahresabschluss ist am 12. März 2019 veröffentlicht worden. Er liegt auch in englischer Sprache vor. 

 

RWE ist Mitglied im DIRK – Deutscher Investor Relations Verband e.V. 



 

 
 

  



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RWE Aktiengesellschaft 
Altenessener Straße 35 
45141 Essen 
 
www.rwe.com 
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